
務

浸透してきた。また、

係

福祉・健康・医療・ボ

3

ランティア等の関

成果

1

係団体の協力は、市民

1

の福祉意識の向上に寄与している。令和6年度は総合文化センター大ホールにてダンスイベントを

実施して集客を図ることで、フェスティバル全体に賑わいをもたらした。

　多くの参加団体の高齢化により出展団体ボランティア・運営ボランティアの減少が著しい。このことから、実態に合わ

せた運営方法の見直しを検討していく必要がある。
課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ９年度

成果 来場者数（人） 2,688 3,500 5,700 5,800 5,900
指標

 
指標

　個別の催事への補助金であり、他市との比較検証には適さない。
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 3,717 4,179 4,016 4,921 合計 4,015,745 円
負担金、補助及び

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 交付金 4,015,745 円

一般財源 3,717 4,179 4,016 4,921

職員人件費　② 384 391 406 413

総事業費（①＋②） 4,101 4,570 4,422 5,334

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以

Ｄ

降の事業費見込 0

　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ

年

　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計

度

　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　

（

概
　
要

総合計画
分野 福

令

祉安心

基本施策 地域福

和

祉
施策体系

施策の内容

６

福祉の心の醸成

目
　
　

年

　
的

　「誰もが安心し

度

て暮らせる、生きがい

評

のあ

主
た
る
内
容

　福祉

価

・健康・医療・ボラン

）

ティア等の関係
る心豊

刈

かな福祉のまちづくり

谷

」を推進するた 団体が

市

連携・協力して開催す

事

るイベントに対
め福祉

務

・健康フェスティバル

事

を開催し地域住 して補

業

助金を交付する。
民の

評

福祉・健康に対する意

価

識の高揚を図る。

位
置

シ

づ
け

関連計画

根拠法令

ー

 

対象者 刈谷市福祉健

ト

康フェスティバル実行

（

委員会 事業期間 昭和５

様

９年度 ～

実施方法 □直

式

営　□委託　□指定管

１

理　■補助・助成　□

）

その他

会計名 担当部 福祉

Ｂ
　
事
　
業

健

　
実
　
績

４年度実績 ５

康

年度実績 ６年度実績 ７

部

年度計画

・開催日　1

一

0月16日(日) ・開

般

催日　10月15日(

会

日) ・開催日　10月

計

20日(日) ・開催日

福

　10月19日(日)

祉

・会場　総合文化セン

・

ター及 ・会場　総合文

健

化センター、 ・会場　

康

総合文化センター及 ・

フ

会場　総合文化センタ

ェ

ー及
　びみなくる広場

ス

　総合健康センター及

テ

びみな 　びみなくる広

ィ

場 　びみなくる広場
・

バ

出店ブース　　　44

ル

ブース 　くる広場 ・出

補

店ブース　    4

助

8ブース ・出店ブース

事

　   　　 未定
・

業

模擬店　　　　　 　

担

　3店 ・出店ブース　

当

    51ブース ・

課

模擬店　　　　　　　

福

 5店 ・模擬店　　　

祉

　　　　未定
・実行委

総

員会開催　 　　5回

務

・模擬店　　　   

課

      4店 ・実

款

行委員会開催　　　 

項

4回 ・実行委員会開催

目

　　　 4回
・実行委

担

員会開催　     

当

5回
  

　長年の開催

係

により、福祉・健康フ

総

ェスティバルは市民に



係

3 1 1

Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価

各視点からの評価 評価の理由

　市民

令

の福祉意識の高揚のた

和

め、福祉･健康・医療

７

・ボラン
・法的業務

高

年

い
ティア等の関係団体

度

が相互に連携、協力し

（

て開催するイベ
必要性

令

・市民ニーズ、社会需

和

要 ントであり、その補

６

助事業は、必要性の高

年

いものである。
・市民

度

生活上必要である　な

評

ど

　参加団体や行政が

価

個々に、発表や啓発イ

）

ベントを開催す
・コス

刈

トの節減、費用対効果

谷

高い
ることに比べ、ボ

市

ランティアやＮＰＯな

事

どの団体と行政が
効率

務

性 ・執行体制の効率性

事

連携、協力し、実施す

業

る事業であり、効率性

評

が高い。
・手段の最適

価

性　など

　市民の福祉

シ

意識の向上を図る手段

ー

として、啓発やＰＲを

ト

・市が主体となって実

（

施する
普通

行う環境は

様

必要であり、市の関与

式

は妥当である。
妥当性

２

　べき事業であるか
・

）

総合計画との整合性　

会

など

　来場者及び参加

計

するボランティア団体

名

等に対し、福祉施

施策

担

への ・施策への貢献度

当

高い
策を効率的にＰＲ

部

できる。また、フェス

福

ティバルに参加す
・目

祉

標達成度 るボランティ

健

ア等団体が連携、協力

康

するため、地域福祉活

部

貢献度 ・市民サービス

一

への効果　など 動を担

般

う地域ボランティアの

会

育成に寄与している。

計

今後の方向性 □拡充　

福

■現状維持　□改善・

祉

効率化　□縮小　□終

・

期設定　□休止・廃止

健

　長年継続実施してい

康

る伝統的なイベントで

フ

あり、今後も市民の福

ェ

祉意識高揚のために毎

ス

年開催されるよう、補

テ

助金
交付を通してフェ

ィ

スティバル開催を支援

バ

していく。

ル補助事

Ｃ
 
　
Ｈ
 
　
Ｅ
 
　
Ｃ

業

 
　
Ｋ
 
　
∧
　
評
　
価

担

　
∨

当課 福祉総務課

款 項 目 担当係 総務



ー登録状況
他市との 安城市　 213団体　　　　高浜市　　 92団体
比較検証 西尾市　 113団体　　　　知立市　  144団体

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 169,082 158,417 198,252 250,374 合計 198,251,959 円
負担金、補助及び

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 交付金 198,251,959 円

一般財源 169,082 158,417 198,252 250,374

職員人件費　② 828 844 876 891

総事業費（①＋②） 169,910 159,261 199,128 251,265

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　

年

Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ

度

　
事
　
業
　
概
　
要

総合

（

計画
分野 福祉安心

基本

令

施策 地域福祉
施策体系

和

施策の内容 地域福祉活

６

動の推進

目
　
　
　
的

　

年

地域福祉推進の中核を

度

担う刈谷市社会福祉

主

評

た
る
内
容

　刈谷市社会

価

福祉協議会の運営に係

）

る人件費
協議会の経営

刈

の安定化を支援し、地

谷

域福祉の 及び各種事業

市

に対し補助金を交付す

事

る。
推進を図る。

位
置

務

づ
け

関連計画 刈谷市地

事

域福祉計画

根拠法令 社

業

会福祉協議会活動費補

評

助金交付要領

対象者 刈

価

谷市社会福祉協議会 事

シ

業期間 ～

実施方法 □直

ー

営　□委託　□指定管

ト

理　■補助・助成　□

（

その他

様式１）

会計名 担

Ｂ
　
事
　
業

当

　
実
　
績

４年度実績 ５

部

年度実績 ６年度実績 ７

福

年度計画

人件費　32

祉

人分 人件費　33人分

健

人件費　31人分 人件

康

費　32人分
事業費　

部

11事業 事業費　11

一

事業 事業費　11事業

般

事業費　11事業
・事

会

務事業 ・事務事業 ・事

計

務事業 ・事務事業
・Ｏ

社

Ａ管理事業 ・ＯＡ管理

会

事業 ・ＯＡ管理事業 ・

福

ＯＡ管理事業
・児童生

祉

徒福祉実践教室事業 ・

協

児童生徒福祉実践教室

議

事業 ・児童生徒福祉実

会

践教室事業 ・児童生徒

補

福祉実践教室事業
　ほ

助

か8事業 　ほか8事業

事

　ほか8事業 　ほか8

業

事業

　刈谷市社会福祉

担

協議会に対し、人件費

当

及び事業費の補助によ

課

る活動の支援を行い、

福

地域福祉の向上に寄与

祉

することがで

成果
きた

総

。

　地域福祉の一層の

務

推進を図るため、各事

課

業の目的、事業内容、

款

効果等を精査し、事業

項

の活性化を図るよう検

目

討する必要

がある。
課

担

題

指標名称（単位）
実

当

績値 目標値

４年度 ５年

係

度 ６年度 ７年度 ９年度

総

成果 社会福祉協議会の

務

ボランティア登録団体

係

数（団体） 144 14

3

4 144 145 145

1

指標

指標
社会福祉協議

1

会ボランティアセンタ



Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価

各視点からの評価 評価の理由

　地域福祉の担い

令

手である社会福祉協議

和

会の運営及び活動
・法

７

的業務
高い

に対する補

年

助事業であり、地域福

度

祉推進に資する必要性

（

の
必要性 ・市民ニーズ

令

、社会需要 高い事業で

和

ある。
・市民生活上必

６

要である　など

　社会

年

福祉協議会は、在宅福

度

祉サービスと施設福祉

評

サービ
・コストの節減

価

、費用対効果
高い

スを

）

包括的に実施する社会

刈

福祉法人であり、当該

谷

法人の運
効率性 ・執行

市

体制の効率性 営及び事

事

業に補助することで、

務

地域福祉の効率的な推

事

進を
・手段の最適性　

業

など 図ることができる

評

。

　地域福祉体制の推

価

進には社会福祉協議会

シ

が行う地域福祉
・市が

ー

主体となって実施する

ト

高い
活動の充実が求め

（

られるため、安定した

様

活動実施のために
妥当

式

性 　べき事業であるか

２

市が補助を行うことは

）

妥当である。　
・総合

会

計画との整合性　など

計

　地区社協の展開や地

名

域ボランティアの支援

担

、児童・生徒

施策への

当

・施策への貢献度
高い

部

福祉実践教室の開催等

福

の活動を通して、地域

祉

福祉推進への
・目標達

健

成度 貢献度は高い。
貢

康

献度 ・市民サービスへ

部

の効果　など

今後の方

一

向性 ■拡充　□現状維

般

持　□改善・効率化　

会

□縮小　□終期設定　

計

□休止・廃止

　昨今の

社

社会情勢から、地域福

会

祉推進における社会福

福

祉協議会の役割は今後

祉

も増大していくことが

協

予想される。
　また、

議

刈谷市と刈谷市社会福

会

祉協議会とは、第5次

補

地域福祉計画を一体的

助

に策定し、連携して地

事

域福祉の推進を図っ
て

業

いることから、両者で

担

事業の内容や実施方法

当

等について検討・協議

課

しながら、今後も補助

福

事業を継続していく必

祉

要
がある。

総務課

款

Ｃ
 
　
Ｈ
 
　
Ｅ
 
　
Ｃ

項

 
　
Ｋ
 
　
∧
　
評
　
価

目

　
∨

担当係 総務係

3 1 1



ンティア養成 ・要約筆記ボランティア養成
　講座開講 　講座開講 　講座開講 　講座開講

・手話レベルアップ講座開講 ・手話レベルアップ講座開講
・手話通訳者遠隔システム導
　入

　聴覚障害者に対し、手話通訳・要約筆記の対応をすることで、市役所窓口や通院、学校行事への参加など必要な意思疎

成果
通支援を行うことができた。

　手話通訳者、要約筆記者の育成とともに、多様化するニーズに合わせるため、派遣範囲を検討する必要がある。

課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ９年度

活動 手話奉仕員養成講座参加者数（人） 20 23 12 20 20
指標
活動 要約筆記ボランティア養成講座参加者数（人） 4 1 2 5 7
指標

　手話通訳設置状況　令和6年度　 刈谷市　週5日7.5時間　  西尾市　週5日7時間
他市との 　　　　　　　　　　　　　　　　碧南市　週1日3時間　　　知立市　週3日3時間
比較検証 　　　　　　　　　　　　　　　　安城市　週5日7.75時間　 高浜市　週1日3時間

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算

Ｄ

） （予算） 事業費内訳

　

事業費　① 4,706

　

5,079 6,568

　

9,042 合計 6,5

Ｏ

67,945 円
報酬

　

2,573,970 

　

円

財
　
源

特定財源 1,

∧

988 2,475 2,

　

340 3,187 職員

　

手当等 914,200

実

 円
報償費 1,532

　

,190 円

一般財源

　

2,718 2,604

施

4,228 5,855

　

旅費 25,390 円

　

役務費 61,740 

∨

円

職員人件費　② 753 767 796 810 委託料 1,375,055 円
使用料及び賃借料 75,400 円

総事業費（①＋②） 5,459 5,846 7,364 9,852 負担金、補助及び
交付金 10,000 円

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 障害者地域生活支援事業費補
助金（国）

８年度以降の事業費見込 0 障害者地域生活支援事業費補
助金（県）

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　

年

Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ

度

　
事
　
業
　
概
　
要

総合

（

計画
分野 福祉安心

基本

令

施策 障害児･者福祉
施

和

策体系
施策の内容 社会

６

参加と理解促進

目
　
　

年

　
的

　手話通訳者等を

度

派遣することにより、

評

聴覚

主
た
る
内
容

〇市役

価

所窓口に手話通訳者を

）

配置する。
障害者の自

刈

立した生活を支援し、

谷

福祉の増進 〇聴覚障害

市

者に対し、社会生活上

事

必要不可欠
を図る。 　

務

な用務を行う場合又は

事

社会参加に資すると
　

業

認められる会議や催事

評

に参加する場合等に
　

価

手話通訳者、要約筆記

シ

者を派遣する。
〇手話

ー

奉仕員養成講座、要約

ト

筆記ボランティ
　ア養

（

成講座、手話レベルア

様

ップ講座を開催
　する

式

。     　  

位

１

置
づ
け

関連計画 刈谷市

）

障害者計画、刈谷市障

会

害福祉計画、刈谷市障

計

害児福祉計画

根拠法令

名

刈谷市手話通訳者等派

担

遣事業実施要綱

対象者

当

聴覚障害者 事業期間 平

部

成１３年度 ～

実施方法

福

■直営　■委託　□指

祉

定管理　□補助・助成

健

　□その他

康部

一般会計
手話

Ｂ
　
事

通

　
業
　
実
　
績

４年度実

訳

績 ５年度実績 ６年度実

等

績 ７年度計画

・手話通

派

訳者相談件数　624

遣

件・手話通訳者相談件

事

数　378件・手話通

業

訳者相談件数　543

担

件・手話通訳者相談件

当

数　600件
・手話通

課

訳者派遣　　　301

福

件・手話通訳者派遣　

祉

    309件・手

総

話通訳者派遣　　　2

務

85件・手話通訳者派

課

遣　　　330件
・要

款

約筆記者派遣　　　 

項

40件・要約筆記者派

目

遣　　   35件・

担

要約筆記者派遣　　　

当

 27件・要約筆記者

係

派遣　　　 40件
・

普

手話奉仕員養成講座開

及

講 ・手話奉仕員養成講

支

座開講 ・手話奉仕員養

援

成講座開講 ・手話奉仕

係

員養成講座開講
・要約

3

筆記ボランティア養成

1

・要約筆記ボランティ

2

ア養成 ・要約筆記ボラ



Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価

各視点からの評価 評価の理由

　聴覚障害者が日

令

常生活を送る際に必要

和

となるコミュニケ
・法

７

的業務
高い

ーション支

年

援として必要不可欠な

度

事業である。
必要性 ・

（

市民ニーズ、社会需要

令

・市民生活上必要であ

和

る　など

　市町村によ

６

って派遣通訳者の報酬

年

費に差があることや派

度

・コストの節減、費用

評

対効果
普通

遣範囲が異

価

なるなど一定の基準が

）

設けられておらず、個

刈

々
効率性 ・執行体制の

谷

効率性 の案件で検討し

市

なければならない。
・

事

手段の最適性　など

　

務

平成25年度より市町

事

村における必須事業化

業

されており、
・市が主

評

体となって実施する
高

価

い
聴覚障害者に対する

シ

情報保障をするという

ー

観点から妥当性
妥当性

ト

　べき事業であるか は

（

高い。
・総合計画との

様

整合性　など

　刈谷市

式

障害福祉計画にも記載

２

されている事業であり

）

、市

施策への ・施策へ

会

の貢献度
高い

民サービ

計

スの向上に対する貢献

名

度は高い。
・目標達成

担

度
貢献度 ・市民サービ

当

スへの効果　など

今後

部

の方向性 ■拡充　□現

福

状維持　□改善・効率

祉

化　□縮小　□終期設

健

定　□休止・廃止

　手

康

話通訳者等の人材の確

部

保とサービスの質の向

一

上を図るとともに、意

般

思疎通に支援を必要と

会

する人が適切にサービ

計

スを利用できるように

手

体制を整える必要があ

話

る。

通訳等

Ｃ
 
　

派

Ｈ
 
　
Ｅ
 
　
Ｃ
 
　
Ｋ

遣

 
　
∧
　
評
　
価
　
∨

事業
担当課 福祉総務課

款 項 目 担当係 普及支援係

3 1 2



。

成果

　利用者数が少ないため、事業を周知するための広報が必要である。

課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ９年度

活動 支給人数（人） 5 6 6 15 18
指標
活動
指標

　更生訓練費、就職支度金については、国の実施要項に基づく事業であるため、他市においても概ね実施し
他市との ているが、障害者雇用推進企業支援事業補助金については刈谷市独自の制度である。
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 180 244 258 1,174 合計 258,000 円
負担金、補助及び

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 交付金 150,000 円
扶助費 108,000 円

一般財源 180 244 258 1,174

職員人件費　② 376 384 398 405

総事業費（①＋②） 556 628 656 1,579

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　

年

Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ

度

　
事
　
業
　
概
　
要

総合

（

計画
分野 福祉安心

基本

令

施策 障害児･者福祉
施

和

策体系
施策の内容 雇用

６

・就労の促進

目
　
　
　

年

的

　障害者の就労を支

度

援することにより、障

評

害

主
た
る
内
容

○更生訓

価

練費
者の自立した生活

）

を支援し、障害者福祉

刈

の増 　就労を目指す障

谷

害者に対して更生訓練

市

費を
進を図る。 　支給

事

する。
○就職支度金
　

務

就労等により自立する

事

場合に就職支度金を
　

業

支給する。
○障害者雇

評

用推進企業支援事業補

価

助金　
　障害者を継続

シ

して雇用する労働者と

ー

して雇
　い入れた事業

ト

者に対し交付する。

位

（

置
づ
け

関連計画 刈谷市

様

障害者計画、刈谷市障

式

害者計画、刈谷市障害

１

児福祉計画

根拠法令 刈

）

谷市施設入所者等就職

会

支度金給付実施要綱、

計

刈谷市障害者雇用推進

名

企業支援事業補助金交

担

付要綱

対象者 障害者、

当

事業者 事業期間 平成１

部

８年度 ～

実施方法 ■直

福

営　□委託　□指定管

祉

理　□補助・助成　□

健

その他

康部

一般会計
障害

Ｂ
　
事
　
業

者

　
実
　
績

４年度実績 ５

就

年度実績 ６年度実績 ７

労

年度計画

支給人数 支給

支

人数 支給人数 支給人数

援

・更生訓練費　　　　

事

 0人 ・更生訓練費　

業

　　　 0人 ・更生訓

担

練費　　　　 0人 ・

当

更生訓練費　　　　 

課

1人
・就職支度金　　

福

　   5人 ・就職支

祉

度金　　　   4人

総

・就職支度金　　　 

務

  3人 ・就職支度金

課

　　　   5人
・障

款

害者雇用推進企業支援

項

事 ・障害者雇用推進企

目

業支援事 ・障害者雇用

担

推進企業支援事 ・障害

当

者雇用推進企業支援事

係

　業補助金　　0事業

普

者0人 　業補助金　　

及

1事業者2人 　業補助

支

金　　2事業者3人 　

援

業補助金　　9事業者

係

9人

　就労にかかる各

3

種支援を実施すること

1

により、障害者の社会

2

参加と自立を促進した



Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価

各視点からの評価 評価の理由

　障害者の一般就

令

労は非常に難しく、ま

和

た、職場定着も重
・法

７

的業務
高い

要であるこ

年

とから、それらを物理

度

的・精神的に支える事

（

業
必要性 ・市民ニーズ

令

、社会需要 であるため

和

、必要性は高い。
・市

６

民生活上必要である　

年

など

　障害者雇用推進

度

企業支援事業について

評

は、市の独自事業
・コ

価

ストの節減、費用対効

）

果
普通

であるため、今

刈

後実施していく中で精

谷

査が必要な可能性が
効

市

率性 ・執行体制の効率

事

性 ある。
・手段の最適

務

性　など

　国や県から

事

補助が出ている部分も

業

あるが、市の負担で行

評

・市が主体となって実

価

施する
高い

うべき事業

シ

として第8次総合計画

ー

においても位置づけら

ト

れて
妥当性 　べき事業

（

であるか いる。
・総合

様

計画との整合性　など

式

　障害者の就労を検討

２

していく上で、足りな

）

い部分を一部

施策への

会

・施策への貢献度
高い

計

事業化できており、貢

名

献度は高い。
・目標達

担

成度
貢献度 ・市民サー

当

ビスへの効果　など

今

部

後の方向性 □拡充　■

福

現状維持　□改善・効

祉

率化　□縮小　□終期

健

設定　□休止・廃止

　

康

就労を支援していく事

部

業であるが、障害者の

一

一般就労は非常に厳し

般

く対象者が少ない。障

会

害者の自立や社会貢参

計

加
を進めるため、就労

障

とその継続について引

害

き続き事業を実施して

者

いく。

就労支

Ｃ
 

援

　
Ｈ
 
　
Ｅ
 
　
Ｃ
 
　

事

Ｋ
 
　
∧
　
評
　
価
　
∨

業
担当課 福祉総務課

款 項 目 担当係 普及支援係

3 1 2



00人
・医療的ケア児学校等訪問看 ・医療的ケア児学校等訪問看 ・医療的ケア児学校等訪問看 ・医療的ケア児学校等訪問看
　護　　　　　　　　 　 3人　護　　　　　　　 　　 3人　護　　　　　　　 　　 6人　護　　　　　　　 　　 8人

　各種手当を支給し、経済的支援をすることにより、障害者等の自立した生活を支援することができた。また、医療的ケ

成果
ア児に対して学校等で訪問看護を実施することにより、学習環境の確保及び自立の促進、保護者の負担軽減を図ることが

できた。

　心身障害者扶助料については、市単独の手当であり、障害者の増加に伴い、手当支給額も増加し、市財政への負担も重

くなってきている。今後の手当総額の伸びによっては、支給内容の見直しが必要になる可能性もある。
課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ９年度

活動 支給人数（人） 7,595 7,833 7,940 8,092 8,092
指標
活動 医療的ケア児学校等訪問看護の対象者数（人） 3 3 6 8 8
指標

　心身障害者扶助料については、若干の金額の違いはあるものの、近隣各市も同様に実施している。
他市との 　難病疾患見舞金については、近隣で実施していない市もある。
比較検証 　医療的ケア児学校等訪問看護については、近隣で実施していない市もある。

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧

Ｃ
　
事
　
業
　

　

コ
　
ス
　
ト

単位：千円

　

４年度 ５年度 ６年度 ７

実

年度 ６年度

（決算） （

　

決算） （決算） （予算

　

） 事業費内訳

事業費　

施

① 325,332 33

　

0,636 345,5

　

90 358,379 合

∨

計 345,589,920 円
委託料 5,482,630 円

財
　
源

特定財源 53,249 53,409 59,018 62,416 扶助費 340,107,290 円

一般財源 272,083 277,227 286,572 295,963

職員人件費　② 5,270 5,371 5,774 7,694

総事業費（①＋②） 330,602 336,007 351,364 366,073

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 特別障害者手当等負担金（国
）

８年度以降の事業費見込 0 特別障害者手当等事業費補助
金（県）

令和

Ｐ

７

　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　

年

∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事

度

　
業
　
概
　
要

総合計画

（

分野 福祉安心

基本施策

令

障害児･者福祉
施策体

和

系
施策の内容 地域生活

６

支援の充実

目
　
　
　
的

年

　各種手当等を支給す

度

ることにより障害児・

評

主
た
る
内
容

○特別障害

価

者手当、障害児福祉手

）

当、経過的
者の自立し

刈

た生活を支援し、福祉

谷

の増進を図 　福祉手当

市

、心身障害者扶助料、

事

難病疾患見
る。 　舞金

務

を支給する。
○医療的

事

ケア児に対して学校等

業

で訪問看護を
　行う。

評

位
置
づ
け

関連計画 刈谷

価

市障害者計画、刈谷市

シ

障害福祉計画・刈谷市

ー

障害児福祉計画

根拠法

ト

令 特別児童扶養手当等

（

の支給に関する法律、

様

刈谷市心身障害者扶助

式

料支給条例等

対象者 障

１

害児・者、難病患者 事

）

業期間 昭和３９年度 ～

会

実施方法 ■直営　■委

計

託　□指定管理　□補

名

助・助成　□その他

担当部 福祉健康部

一

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

般

４年度実績 ５年度実績

会

６年度実績 ７年度計画

計

・特別障害者手当　 

手

　 144人・特別障

当

害者手当　    1

等

41人・特別障害者手

給

当　    139人

付

・特別障害者手当　 

事

   141人
・障害

業

児福祉手当　 　  

担

76人・障害児福祉手

当

当　　   83人・

課

障害児福祉手当　　 

福

  98人・障害児福

祉

祉手当　　   99

総

人
・経過的福祉手当　

務

　  　5人・経過的

課

福祉手当　　  　2

款

人・経過的福祉手当　

項

　  　2人・経過的

目

福祉手当　　  　2

担

人
・心身障害者扶助料

当

　6,223人・心身

係

障害者扶助料　6,3

障

85人・心身障害者扶

害

助料　6,414人・

給

心身障害者扶助料　6

付

,550人
・難病疾患

係

見舞金　  1,14

3

7人・難病疾患見舞金

1

 　 1,222人・

2

難病疾患見舞金　  1,287人・難病疾患見舞金　  1,3



Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価

各視点からの評価 評価の理由

　法的業務となってい

令

る各種手当に関しては

和

、法で必要性
・法的業

７

務
高い

が認められてお

年

り、市単独業務となっ

度

ている各種手当に関
必

（

要性 ・市民ニーズ、社

令

会需要 しても、障害児

和

・者とその家族の心身

６

の負担や精神的負担
・

年

市民生活上必要である

度

　など の軽減に寄与す

評

るものとなるため、支

価

援の必要性が高い事
業

）

である。
　障害児・者

刈

の自立した生活を支援

谷

し、福祉の増進を図る

市

・コストの節減、費用

事

対効果
普通

ため、法や

務

条例に則り実施する事

事

業である。
効率性 ・執

業

行体制の効率性
・手段

評

の最適性　など

　障害

価

児・者の自立した生活

シ

を支援し、福祉の増進

ー

を図る
・市が主体とな

ト

って実施する
普通

ため

（

、法や条例に則り実施

様

する事業である。また

式

、心身障
妥当性 　べき

２

事業であるか 害者扶助

）

料、難病疾患見舞金及

会

び医療的ケア児に関す

計

る支
・総合計画との整

名

合性　など 援について

担

は、ニーズが高く今後

当

も市が主体となって実

部

施
する必要性がある事

福

業である。
　医療的ケ

祉

ア児が訪問看護を利用

健

する際の費用が助成さ

康

れ

施策への ・施策への

部

貢献度
普通

ることによ

一

り、利用者家族の金銭

般

的負担及び精神的負担

会

が
・目標達成度 軽減さ

計

れる。また、医療的ケ

手

ア児が学校等へ通う際

当

に、家
貢献度 ・市民サ

等

ービスへの効果　など

給

族の同伴が不要になる

付

ことで、家族の心身の

事

負担も軽減さ
れる。

今

業

後の方向性 □拡充　■

担

現状維持　□改善・効

当

率化　□縮小　□終期

課

設定　□休止・廃止

　

福

今後も引き続き各種手

祉

当を支給し、経済的支

総

援をすることにより、

務

障害児・者の自立した

課

生活を支援する。また

款

、
医療的ケア児とその

項

家族が日常生活を送る

目

上で、医療的ケアに対

担

応できる職員等がいな

当

い学校等への訪問看護

係

は必要
不可欠であるた

障

め、今後も継続して事

害

業を実施していく。

給付係

3

Ｃ
 
　
Ｈ
 
　

1

Ｅ
 
　
Ｃ
 
　
Ｋ
 
　
∧

2

　
評
　
価
　
∨



1

要である。

課題

指標名

2

称（単位）
実績値 目標値

４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ９年度

活動 緊急通報システム整備件数（件） 1 0 0 2 2
指標
活動 家具転倒防止機器取付及び住宅改修件数（件） 3 5 5 6 6
指標

　本事業について、高齢者に対して実施している市は多いが、障害者に対して実施している市は高齢者と比
他市との べて少ない。
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 814 1,685 1,677 2,261 合計 1,676,772 円
扶助費 1,676,772 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 814 1,685 1,677 2,261

職員人件費　② 376 384 398 405

総事業費（①＋②） 1,190 2,069 2,075 2,666

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ

年

　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　

度

∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

（

総合計画
分野 福祉安心

令

基本施策 障害児･者福

和

祉
施策体系

施策の内容

６

社会参加と理解促進

目

年

　
　
　
的

　障害者が自

度

立した日常生活を送る

評

ために必

主
た
る
内
容

○

価

家具転倒防止器具取付

）

　
要な支援を行うこと

刈

により、住み慣れた自

谷

宅 　家具転倒防止の器

市

具を取り付ける。
で安

事

心して生活することが

務

できる環境づくり ○緊

事

急通報システム
を推進

業

する。 　緊急の場合、

評

ボタンひとつで看護師

価

等の知
　識を持つ専門

シ

スタッフが24時間体

ー

制で適切
　な対応を行

ト

う。
○住宅改修
　身体

（

障害者のいる住居に対

様

して手すりの取
　付や

式

段差の解消等を行う。

１

位
置
づ
け

関連計画 刈谷

）

市障害者計画

根拠法令

会

刈谷市緊急通報システ

計

ム設置事業実施要綱、

名

刈谷市住宅改修費支給

担

事業実施要綱　等

対象

当

者 身体障害者 事業期間

部

平成１８年度 ～

実施方

福

法 ■直営　■委託　□

祉

指定管理　□補助・助

健

成　□その他

康部

一般会計
障害

Ｂ
　

者

事
　
業
　
実
　
績

４年度

日

実績 ５年度実績 ６年度

常

実績 ７年度計画

・家具

生

転倒防止器具取付　0

活

件・家具転倒防止器具

支

取付　0件・家具転倒

援

防止器具取付　0件・

事

家具転倒防止器具取付

業

　1件
・緊急通報シス

担

テム整備　1件・緊急

当

通報システム整備　0

課

件・緊急通報システム

福

整備　0件・緊急通報

祉

システム整備　2件
・

総

住宅改修      

務

      　3件・

課

住宅改修      

款

      　5件・

項

住宅改修      

目

      　5件・

担

住宅改修      

当

      　5件

　

係

障害者の日常生活の安

普

全確保と不安を解消す

及

ることができた。

成果

支

　家具転倒防止器具取

援

付について、利用実績

係

がないため、事業を周

3

知するための広報が必



2

Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価

各視点からの評価 評価の理由

　住宅改修は

令

、日常生活用具費支給

和

事業で補完できる場合

７

・法的業務
高い

や障害

年

要件が該当せず申請に

度

結びつかない場合が多

（

く、実
必要性 ・市民ニ

令

ーズ、社会需要 績とし

和

ては少ないが、問い合

６

わせは多い。自宅で暮

年

らすこ
・市民生活上必

度

要である　など とを希

評

望する人の生活を支援

価

するために必要である

）

。

　個人を対象に支給

刈

する金額として、1件

谷

当たりのコストは
・コ

市

ストの節減、費用対効

事

果
普通

決して低いもの

務

とはいえないが、障害

事

者の安全な在宅生活
効

業

率性 ・執行体制の効率

評

性 が図られる事業であ

価

る。ただし、実績が少

シ

ないため、積極
・手段

ー

の最適性　など 的な広

ト

報が必要であると思わ

（

れる。

　障害のある人

様

も、住み慣れた自宅で

式

長く生活を営めるよ
・

２

市が主体となって実施

）

する
高い

う支援するも

会

のであり、市が実施す

計

べき事業である。
妥当

名

性 　べき事業であるか

担

・総合計画との整合性

当

　など

　刈谷市障害者

部

計画に基づき、障害者

福

が住み慣れた自宅で

施

祉

策への ・施策への貢献

健

度
高い

生活を営めるよ

康

う、在宅生活を支援す

部

るための事業として
・

一

目標達成度 実施してい

般

る。
貢献度 ・市民サー

会

ビスへの効果　など

今

計

後の方向性 □拡充　■

障

現状維持　□改善・効

害

率化　□縮小　□終期

者

設定　□休止・廃止

　

日

今後、多様化する生活

常

様式の一つの選択肢と

生

して、「重度身体障害

活

者の一人暮らし」の選

支

択や、「介助者が亡く

援

な
った後の在宅生活の

事

希望」などがあった場

業

合に、ニーズは高まる

担

と予測されるため、継

当

続して事業を実施する

課

。

福祉総

Ｃ
 
　
Ｈ

務

 
　
Ｅ
 
　
Ｃ
 
　
Ｋ
 

課

　
∧
　
評
　
価
　
∨

款 項 目 担当係 普及支援係

3 1



2

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 40,092 46,724 51,727 62,196 合計 51,727,340 円
需用費 714,010 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 役務費 1,365,000 円
扶助費 49,648,330 円

一般財源 40,092 46,724 51,727 62,196

職員人件費　② 753 1,151 1,195 1,215

総事業費（①＋②） 40,845 47,875 52,922 63,411

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

年

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

度

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

（

合計画
分野 福祉安心

基

令

本施策 障害児･者福祉

和

施策体系
施策の内容 社

６

会参加と理解促進

目
　

年

　
　
的

　タクシー料金

度

の一部を助成すること

評

により､

主
た
る
内
容

　

価

障害者が利用するタク

）

シー料金の一部を助
障

刈

害者の生きがいづくり

谷

や社会参加のための 成

市

する。
外出を支援し、

事

障害者福祉の増進を図

務

る。 ○対象者
　・身体

事

障害者手帳　1～3級

業

　・療育手帳　Ａ・Ｂ

評

判定
　・精神障害者保

価

健福祉手帳　1・2級

シ

　・身体障害者手帳　

ー

下肢障害4級

位
置
づ
け

ト

関連計画 刈谷市障害者

（

計画・刈谷市障害福祉

様

計画、刈谷市障害児福

式

祉計画

根拠法令 刈谷市

１

心身障害者福祉タクシ

）

ー料金助成事業実施要

会

綱

対象者 障害者 事業期

計

間 昭和６１年度 ～

実施

名

方法 ■直営　□委託　

担

□指定管理　□補助・

当

助成　□その他

部 福祉健康部

一般

Ｂ

会

　
事
　
業
　
実
　
績

４年

計

度実績 ５年度実績 ６年

福

度実績 ７年度計画

・交

祉

付人数　2,402人

タ

・交付人数　2,66

ク

1人 ・交付人数　3,

シ

073人 ・交付人数　

ー

3,400人
※自動車

助

税及び軽自動車税種
　

成

別割の減免を受けてい

事

る人
　を新たに助成対

業

象とした。

　移動が困

担

難な障害者に対してタ

当

クシー料金を助成する

課

ことで、外出の支援を

福

図ることができた。

成

祉

果

　タクシー利用券に

総

ついて正しい利用方法

務

が事業所、利用者とも

課

に周知されていないと

款

ころがあったため、様

項

式及び取扱

いについて

目

問題点を継続的に点検

担

していく必要がある。

当

課題

指標名称（単位）

係

実績値 目標値

４年度 ５

普

年度 ６年度 ７年度 ９年

及

度

活動 タクシー料金助

支

成利用券利用率（％）

援

47.8 40.0 40

係

.8 50.0 52.0

3

指標
活動
指標

他市との

1

比較検証



Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価

各視点からの評価 評価の理由

　公共交通機関

令

を利用することが困難

和

な障害者の外出支援
・

７

法的業務
高い

を行うこ

年

とで、社会参加を促進

度

することができるため

（

必要
必要性 ・市民ニー

令

ズ、社会需要 性は高い

和

。
・市民生活上必要で

６

ある　など

　様々な料

年

金体制に対応できるよ

度

うタクシー券は料金記

評

入
・コストの節減、費

価

用対効果
普通

式になっ

）

ているため汎用性は高

刈

いが、反面、利用方法

谷

は複
効率性 ・執行体制

市

の効率性 雑になってい

事

るところがある。
・手

務

段の最適性　など

　障

事

害者の移動に関する支

業

援は重要であり、市が

評

助成して
・市が主体と

価

なって実施する
高い

い

シ

く妥当性は高い。
妥当

ー

性 　べき事業であるか

ト

・総合計画との整合性

（

　など

　障害者の社会

様

参加を促進させるため

式

の外出支援としては

施

２

策への ・施策への貢献

）

度
高い

施策の貢献度は

会

高い。
・目標達成度

貢

計

献度 ・市民サービスへ

名

の効果　など

今後の方

担

向性 □拡充　■現状維

当

持　□改善・効率化　

部

□縮小　□終期設定　

福

□休止・廃止

　タクシ

祉

ー券の利用方法だけで

健

なく、料金助成額や交

康

付枚数など近隣市の状

部

況を確認しながら今後

一

も検討していく必
要が

般

ある。

会計
福

Ｃ
 

祉

　
Ｈ
 
　
Ｅ
 
　
Ｃ
 
　

タ

Ｋ
 
　
∧
　
評
　
価
　
∨

クシー助成事業
担当課 福祉総務課

款 項 目 担当係 普及支援係

3 1 2



2

の配置 　ネーターの配置 　ネーターの配置 　ネーターの配置
・福祉事業所従事者を対象と ・福祉事業所従事者を対象と ・福祉事業所従事者を対象と
　した研修の実施　3回 　した研修の実施　3回 　した研修の実施　      3回

・一人暮らし体験の利用 50回
　緊急時相談窓口の開設、緊急時支援を行うコーディネーターを配置するとともに、地域生活支援拠点の機能充実に向け

成果
た検証及び検討を実施し、障害者の生活を地域全体で支えるサービス提供体制の構築を図った。

　拠点利用に係る事前登録制度について障害者と関わる地域の方への周知が必要である。

課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ９年度

活動 機能の充実に向けた検証及び検討回数（回） 4 3 3 3 3
指標
成果 福祉事業所従事者を対象とした研修の実施（回） 3 3 3 3 3
指標

　近隣市においても地域生活支援拠点等を設置し、運用している。
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 2,530 2,734 2,609 4,058 合計 2,608,600 円
報償費 36,000 円

財
　
源

特定財源 1,0

Ｄ

97 1,408 1,0

　

27 1,561 委託料

　

2,530,000 

　

円
使用料及び賃借料 4

Ｏ

2,600 円

一般財

　

源 1,433 1,32

　

6 1,582 2,49

∧

7

職員人件費　② 56

　

5 575 4,380 1

　

,215

総事業費（①

実

＋②） 3,095 3,

　

309 6,989 5,

　

273

建
設
事
業

全体事

施

業費（単位：千円） 0

　

６年度特定財源名称

６

　

年度までの累積事業費

∨

0 障害者地域生活支援事業費補
助金（国）

８年度以降の事業費見込 0 障害者地域生活支援事業費補
助金（県）

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

年

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

度

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

（

合計画
分野 福祉安心

基

令

本施策 障害児･者福祉

和

施策体系
施策の内容 地

６

域生活支援の充実

目
　

年

　
　
的

　障害者の高齢

度

化や「親亡き後」を見

評

据え、

主
た
る
内
容

　障

価

害者の地域生活を支援

）

していくために必
障害

刈

者とその家族が住み慣

谷

れた地域で安心し 要な

市

機能を持つ「地域生活

事

支援拠点」につい
て暮

務

らすことができるよう

事

支援し、福祉の増 て、

業

地域の関係機関の連携

評

強化による面的整
進を

価

図る。 備を行う。

位
置

シ

づ
け

関連計画 刈谷市障

ー

害者計画、刈谷市障害

ト

福祉計画・刈谷市障害

（

児福祉計画

根拠法令 障

様

害者の日常生活及び社

式

会生活を総合的に支援

１

するための法律

対象者

）

障害者及びその親族 事

会

業期間 令和３年度 ～

実

計

施方法 ■直営　■委託

名

　□指定管理　□補助

担

・助成　□その他

当部 福祉健康部

一般

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

４

会

年度実績 ５年度実績 ６

計

年度実績 ７年度計画

・

地

機能の充実に向けた検

域

証及 ・機能の充実に向

生

けた検証及 ・機能の充

活

実に向けた検証及 ・機

支

能の充実に向けた検証

援

及
　び検討回数　4回

拠

　び検討回数　 　 

点

3回 　び検討回数　 

事

　 3回 　び検討回数

業

　       　 

担

3回
・緊急時支援及び

当

相談等対応 ・緊急時支

課

援及び相談等対応 ・緊

福

急時支援及び相談等対

祉

応 ・緊急時支援及び相

総

談等対応
　件数　　 

務

　 0件 　件数　　　

課

 　   0件 　件数

款

　　　 　   0件

項

　件数　　　 　  

目

      10件
・

担

緊急時相談窓口の開設

当

・緊急時相談窓口の開

係

設 ・緊急時相談窓口の

障

開設 ・緊急時相談窓口

害

の開設
・緊急時支援を

企

行うコーディ ・緊急時

画

支援を行うコーディ ・

係

緊急時支援を行うコー

3

ディ ・緊急時支援を行

1

うコーディ
　ネーター



Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価

各視点からの評価 評価の理由

　国の障害福祉

令

計画の基本指針に位置

和

づけられている。ま
・

７

法的業務
高い

た、「親

年

亡き後」の障害者の生

度

活を地域全体で支える

（

サー
必要性 ・市民ニー

令

ズ、社会需要 ビス提供

和

体制の構築は社会的需

６

要は高い。
・市民生活

年

上必要である　など

　

度

休日、夜間における緊

評

急時相談窓口や緊急時

価

支援を行う
・コストの

）

節減、費用対効果
普通

刈

コーディネーターの配

谷

置コストであり、実績

市

の有無に関わ
効率性 ・

事

執行体制の効率性 らず

務

一定の費用は必要と考

事

えられるため、費用対

業

効果等の
・手段の最適

評

性　など 効率性を評価

価

することは難しい。

　

シ

刈谷市障害福祉計画の

ー

成果目標に定められて

ト

おり、市と
・市が主体

（

となって実施する
高い

様

基幹相談支援センター

式

をはじめとする障害福

２

祉サービス事
妥当性 　

）

べき事業であるか 業所

会

等が主体となって事業

計

を推進していく必要が

名

ある。
・総合計画との

担

整合性　など

　障害者

当

の重度化・高齢化や「

部

親亡き後」の地域での

福

生活

施策への ・施策へ

祉

の貢献度
高い

継続を見

健

据え、居住支援のため

康

の機能を整備し、障害

部

者の
・目標達成度 生活

一

を地域全体で支えるサ

般

ービス提供体制の構築

会

を目標と
貢献度 ・市民

計

サービスへの効果　な

地

ど しており、福祉施策

域

への貢献度は高い。

今

生

後の方向性 ■拡充　□

活

現状維持　□改善・効

支

率化　□縮小　□終期

援

設定　□休止・廃止

　

拠

地域の実情に応じた拠

点

点機能の拡充に向け、

事

市内関係機関等と連携

業

し、検証及び検討を継

担

続的に実施していく。

当課 福祉

Ｃ
 
　
Ｈ
 

総

　
Ｅ
 
　
Ｃ
 
　
Ｋ
 
　

務

∧
　
評
　
価
　
∨

課

款 項 目 担当係 障害企画係

3 1 2



2

用する各事業所の負担が過度にならないよう、対象者の要件や補助単価を随時見直していく。

課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ９年度

成果 生活介護、短期入所及び施設入所支援延べ日数（日 2,423 2,416 2,060 2,306 ―
指標 ）

指標
　市町村により金額や対象事業所は異なるが、近隣で実施している市もある。

他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 10,224 10,791 9,452 10,726 合計 9,451,676 円
負担金、補助及び

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 交付金 9,451,676 円

一般財源 10,224 10,791 9,452 10,726

職員人件費　② 753 767 1,195 810

総事業費（①＋②） 10,977 11,558 10,647 11,536

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

年

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

度

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

（

合計画
分野 福祉安心

基

令

本施策 障害児･者福祉

和

施策体系
施策の内容 地

６

域生活支援の充実

目
　

年

　
　
的

　強度行動障害

度

者に対する十分な支援

評

体制を

主
た
る
内
容

　強

価

度行動障害者を受け入

）

れた施設に対し、
確保

刈

することで、強度行動

谷

障害者の安定した サー

市

ビスに必要な経費の一

事

部を補助する。
生活の

務

維持及び保護者の負担

事

や不安の軽減を
図る。

業

位
置
づ
け

関連計画 刈谷

評

市障害者計画、刈谷市

価

障害福祉計画・刈谷市

シ

障害児福祉計画

根拠法

ー

令 刈谷市強度行動障害

ト

者支援事業補助金交付

（

要綱

対象者 障害福祉サ

様

ービス等事業者 事業期

式

間 平成２９年度 ～ 令和

１

７年度

実施方法 □直営

）

　□委託　□指定管理

会

　■補助・助成　□そ

計

の他

名 担当部 福祉健康

Ｂ
　
事
　
業
　

部

実
　
績

４年度実績 ５年

一

度実績 ６年度実績 ７年

般

度計画

・補助対象人数

会

　　　　　7人・補助

計

対象人数　　　　　5

強

人・補助対象人数　　

度

　　　5人・補助対象

行

人数　　　　　5人
・

動

補助対象延べ日数　2

障

,423日・補助対象

害

延べ日数　2,416

加

日・補助対象延べ日数

算

　2,060日・補助

事

対象延べ日数　2,3

業

06日
・移動支援対象

担

延べ時間数 ・移動支援

当

対象延べ時間数 ・移動

課

支援対象延べ時間数
　

福

　　　　　　　　　1

祉

56時間　　　　　　

総

　　　　  0時間　

務

　　　　　　　　　 

課

 0時間

　強度行動障

款

害者が利用する生活介

項

護、短期入所、施設入

目

所支援、日中サービス

担

支援型共同生活援助、

当

移動支援及び日中

成果

係

一時支援のサービスを

障

提供する事業所に対し

害

て、刈谷市強度行動障

企

害者支援事業補助金を

画

交付することで、強度

係

行動障害

者の安定した

3

生活の場を確保した。

1

　強度行動障害者が利



Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価

各視点からの評価 評価の理由

　強度行動障害

令

者の生活の場の確保が

和

、求められている一
・

７

法的業務
高い

方、その

年

障害特性からサービス

度

を提供する事業所の負

（

担も
必要性 ・市民ニー

令

ズ、社会需要 大きく、

和

補助金交付による支援

６

の必要性は高い。
・市

年

民生活上必要である　

度

など

　強度行動障害者

評

に対してサービスを提

価

供する上で、必要
・コ

）

ストの節減、費用対効

刈

果
普通

とされる費用を

谷

想定して、補助金を交

市

付している。
効率性 ・

事

執行体制の効率性
・手

務

段の最適性　など

　第

事

8次刈谷市総合計画に

業

掲げる障害福祉サービ

評

スの充実に
・市が主体

価

となって実施する
普通

シ

つながるものであり、

ー

市が補助金を交付する

ト

ことは妥当で
妥当性 　

（

べき事業であるか ある

様

。
・総合計画との整合

式

性　など

　刈谷市障害

２

者計画に掲げる生活の

）

場の確保につながる事

会

施策への ・施策への貢

計

献度
高い

業であり、市

名

民サービスの向上への

担

貢献度は高い。
・目標

当

達成度
貢献度 ・市民サ

部

ービスへの効果　など

福

今後の方向性 ■拡充　

祉

□現状維持　□改善・

健

効率化　□縮小　□終

康

期設定　□休止・廃止

部

　強度行動障害者の生

一

活の場の確保をするた

般

め、引き続き事業所に

会

対して補助金を交付す

計

る必要がある。
　また

強

、令和4年度より強度

度

行動障害者による日中

行

サービス支援型共同生

動

活援助を補助対象とし

障

て拡充した。

害加算事

Ｃ
 
　
Ｈ
 
　
Ｅ
 
　

業

Ｃ
 
　
Ｋ
 
　
∧
　
評
　

担

価
　
∨

当課 福祉総務課

款 項 目 担当係 障害企画係

3 1 2



1

合計 786,236,

2

829 円
委託料 13,750,000 円

財
　
源

特定財源 26,574 38,000 778,984 130,000 工事請負費 765,487,309 円
備品購入費 6,999,520 円

一般財源 0 16,416 7,253 34,489

職員人件費　② 1,506 1,535 1,593 1,215

総事業費（①＋②） 28,080 55,951 787,830 165,704

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 地域福祉基金、公共施設維持
保全基金

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ

年

　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　

度

∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

（

総合計画
分野 福祉安心

令

基本施策 障害児･者福

和

祉
施策体系

施策の内容

６

雇用・就労の促進

目
　

年

　
　
的

　老朽化したす

度

ぎな作業所を建て替え

評

、障害

主
た
る
内
容

○す

価

ぎな作業所の建替え等

）

を行う。
者の就労支援

刈

及び生活支援の拡充を

谷

図る。 　・構造：鉄筋

市

コンクリート造2階建

事

て
　・延床面積：1,

務

756㎡

位
置
づ
け

関連

事

計画 刈谷市障害者計画

業

根拠法令

対象者 障害者

評

事業期間 令和２年度 ～

価

実施方法 □直営　■委

シ

託　□指定管理　□補

ー

助・助成　□その他

ト （様式１）

会計名

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

担

４年度実績 ５年度実績

当

６年度実績 ７年度計画

部

（Ｒ3繰越分） ・建築

福

工事 （Ｒ5繰越分含む

祉

） ・多目的広場及び駐

健

車場工事
・実施設計の

康

実施 ・建築工事 ・オー

部

プニングセレモニー
（

一

Ｒ6繰越分）
・旧すぎ

般

な作業所取壊し工事

　

会

老朽化したすぎな作業

計

所の建替えに向けて建

す

築工事を完了した。

成

ぎ

果

　すぎな作業所を含

な

めた「ふれあいの里」

作

全体の機能強化等につ

業

いては、引続き検討す

所

る必要がある。

課題

指

等

標名称（単位）
実績値

整

目標値

４年度 ５年度 ６

備

年度 ７年度 ９年度

活動

事

建築工事進捗率（％）

業

― 30.0 100.0

担

― ―
指標
活動 取壊し工

当

事進捗率（％） ― ― ―

課

100.0 ―
指標

他市

福

との
比較検証

祉総務課

款 項 目 担

Ｃ
　
事

当

　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位

係

：千円
４年度 ５年度 ６

普

年度 ７年度 ６年度

（決

及

算） （決算） （決算）

支

（予算） 事業費内訳

事

援

業費　① 26,574

係

54,416 786,

3

237 164,489



2

Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価

各視点からの評価 評価の理由

　民間の事業

令

所では受入れが難しい

和

就労継続支援希望者の

７

・法的業務
高い

受け入

年

れ、及び生産活動など

度

の就労機会を提供する

（

生活介
必要性 ・市民ニ

令

ーズ、社会需要 護のニ

和

ーズに対応する必要が

６

ある。
・市民生活上必

年

要である　など

　施設

度

の整備費用は大きいが

評

、障害者の就労及び生

価

活の場
・コストの節減

）

、費用対効果
普通

の提

刈

供という必要性からす

谷

るとやむを得ない。
効

市

率性 ・執行体制の効率

事

性
・手段の最適性　な

務

ど

　民間の事業所では

事

受入れが難しい就労継

業

続支援希望者の
・市が

評

主体となって実施する

価

高い
受け入れ、及び生

シ

産活動などの就労機会

ー

を提供する生活介
妥当

ト

性 　べき事業であるか

（

護のニーズに対応でき

様

る事業所が必要である

式

ため、市が主
・総合計

２

画との整合性　など 体

）

となって行うことは妥

会

当である。

　刈谷市障

計

害者計画の障害福祉施

名

設の整備、充実を行う

担

事

施策への ・施策への

当

貢献度
高い

業として、

部

必要な事業である。
・

福

目標達成度
貢献度 ・市

祉

民サービスへの効果　

健

など

今後の方向性 □拡

康

充　□現状維持　■改

部

善・効率化　□縮小　

一

□終期設定　□休止・

般

廃止

　利用者の安全性

会

・利便性の向上及び支

計

援のしやすさについて

す

十分に検討の上、事業

ぎ

を推進する必要がある

な

。

作業所

Ｃ
 
　
Ｈ

等

 
　
Ｅ
 
　
Ｃ
 
　
Ｋ
 

整

　
∧
　
評
　
価
　
∨

備事業
担当課 福祉総務課

款 項 目 担当係 普及支援係

3 1



1

適正にサービスを

成果
提供することができた。

　セキュリティを考慮しながら、システムを安定的に管理・運用するとともに、個人情報の取扱いに留意する。

課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ９年度

 
指標

 
指標

　近隣市においても同様に、各市で選定した福祉システムを導入し、運用管理を行っている。
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 14,960 15,482 15,271 16,097 合計 15,271,212 円
委託料 10,724,472 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 使用料及び賃借料
4,546,740 円

一般財源 14,960 15,482 15,271 16,097

職員人件費　② 301 307 319 2,511

総事業費（①＋②） 15,261 15,789 15,590 18,608

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

年

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

度

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

（

合計画
分野 福祉安心

基

令

本施策 障害児･者福祉

和

施策体系
施策の内容 地

６

域生活支援の充実

目
　

年

　
　
的

　福祉関係の業

度

務を総合的に管理して

評

いる福

主
た
る
内
容

　福

価

祉システムの機器等を

）

借り上げるととも
祉シ

刈

ステムの安定的な運用

谷

を図る。 に、システム

市

の維持管理を委託する

事

。
＜対象システム＞
〇

務

障害福祉システム
〇高

事

齢福祉システム
〇福祉

業

医療システム

位
置
づ
け

評

関連計画  

根拠法令  

価

対象者 市職員 事業期間

シ

平成１３年度 ～

実施方

ー

法 ■直営　■委託　□

ト

指定管理　□補助・助

（

成　□その他

様式１）

会計名 担

Ｂ
　

当

事
　
業
　
実
　
績

４年度

部

実績 ５年度実績 ６年度

福

実績 ７年度計画

・消耗

祉

品費　　　　    

健

  0円・消耗品費　

康

　　　　　　0円・消

部

耗品費　　　　　　　

一

0円・消耗品費　　　

般

　　　　0円
・システ

会

ム委託料 ・システム委

計

託料 ・システム委託料

福

・システム委託料
　　

祉

　　　　　 10,4

シ

13,172円　　　

ス

　　　　 10,93

テ

5,672円　　　　

ム

　　　 10,724

管

,472円　　　　　

理

　　 11,549,

事

472円
・機器借上料

業

　　4,546,74

担

0円・機器借上料　　

当

4,546,740円

課

・機器借上料　　4,

福

547,000円・機

祉

器借上料　　4,54

総

7,000円
・システ

務

ム担当者検討会議開 ・

課

システム担当者検討会

款

議開 ・システム担当者

項

検討会議開 ・システム

目

担当者検討会議開
　催

担

　　　　　　　　　　

当

8回　催　　　　　　

係

　　　　8回　催　　

障

　　　　　　　　8回

害

　催　　　　　　　　

給

　　8回

　福祉サービ

付

スに係る各情報を一元

係

的に管理・処理するこ

3

とにより、効率的な事

1

務処理が可能となり、



1

指標名称（単位）
実績値 目標値

４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ９年度

― ― ― ― ―
指標

指標

他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 36,372 14,119 11,484 28,760 合計 11,483,538 円
委託料 11,483,538 円

財
　
源

特定財源 2,194 8,204 5,278 8,233

一般財源 34,178 5,915 6,206 20,527

職員人件費　② 301 1,074 1,035 2,025

総事業費（①＋②） 36,673 15,193 12,519 30,785

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 障害者総合支援事業費補助金
（国）

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

年

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

度

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

（

合計画
分野 福祉安心

基

令

本施策 障害児･者福祉

和

施策体系
施策の内容 地

６

域生活支援の充実

目
　

年

　
　
的

　福祉システム

度

を改修することにより

評

適切な

主
た
る
内
容

　福

価

祉システムを改修する

）

ことにより、各種
福祉

刈

サービスが提供できる

谷

環境を構築する。 制度

市

改正に適切に対応する

事

。

位
置
づ
け

関連計画

根

務

拠法令 地方公共団体情

事

報システムの標準化に

業

関する法律、障害者の

評

日常生活及び社会生活

価

を総合的に支援する

対

シ

象者 市職員 事業期間 平

ー

成２８年度 ～

実施方法

ト

□直営　■委託　□指

（

定管理　□補助・助成

様

　□その他

式１）

会計名 担当

Ｂ
　
事

部

　
業
　
実
　
績

４年度実

福

績 ５年度実績 ６年度実

祉

績 ７年度計画

・福祉医

健

療（医療費助成）関 ・

康

国指定の標準化にかか

部

る　 ・保険証廃止にか

一

かる医療費 ・ＭＩＳＡ

般

ＬＩＯ医療費助成
　連

会

業務システムの機器更

計

新 　フィッテング作業

福

への対応 　助成に関す

祉

る申請書レイア 　にか

シ

かるシステム標準化に

ス

　への対応 ・法改正に

テ

伴う各種機能の追 　ウ

ム

ト変更への対応 　伴う

改

レセプトデータのレイ

修

・国の障害福祉サービ

事

スデー 　加、報酬改定

業

への対応 ・障害福祉サ

担

ービス等にかか 　アウ

当

ト変更への対応
　タベ

課

ース(障害ＤＢ)の構

福

築 　る制度改正への対

祉

応 ・法改正に伴う各種

総

機能の追
　への対応 　

務

加、報酬改定への対応

課

　マイナ保険証運用の

款

ために医療費助成に関

項

する申請書のレイアウ

目

ト変更を行った。障害

担

福祉サービス等にかか

当

る制度改

成果
正につい

係

ては、国の指針に対応

障

するため、福祉システ

害

ムに制度改正後のシス

給

テム機能を適切に構築

付

した。

　制度改正後の

係

システム環境にて生じ

3

た問題に随時対応して

1

いく必要がある。

課題



1

とする人が地域の中で

1

安心して暮らすことに寄与した。

　地域を支える活動を行う民生委員から相談や質問を受けた際、個々のケースに応じて様々な関係機関との連絡調整を要

する場合も多いが、可能な限り迅速に対応できるよう取り組む必要がある。
課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ９年度

成果 相談・支援件数（件） 1,721 1,646 1,659 1,800 2,000
指標
成果 訪問件数（件） 21,987 23,387 24,475 24,700 25,000
指標

            人口　　 委員定数 　　委員実数               人口　　  委員定数　　 委員実数
他市との   安城   187,500人　   232人 　　　 228人　　　高浜 　 48,966人　     55人　　　   55人
比較検証 　知立    72,557人　   108人　　　  102人　　　刈谷　 152,844人　　  161人　　    160人　　

  碧南    72,111人　   115人        113人                 　　　　　 ※令和7年4月1日時点  

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千

Ｄ

円
４年度 ５年度 ６年度

　

７年度 ６年度

（決算）

　

（決算） （決算） （予

　

算） 事業費内訳

事業費

Ｏ

　① 20,025 21

　

,074 20,964

　

21,327 合計 20

∧

,963,992 円

　

報償費 19,461,

　

492 円

財
　
源

特定

実

財源 9,597 9,7

　

13 9,688 9,7

　

48 負担金、補助及び

施

交付金 1,502,5

　

00 円

一般財源 10

　

,428 11,361

∨

11,276 11,579

職員人件費　② 5,873 5,985 6,212 6,317

総事業費（①＋②） 25,898 27,059 27,176 27,644

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 民生委員・児童委員活動等費
用弁償費負担金

８年度以降の事業費見込 0

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ

年

　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　

度

∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

（

総合計画
分野 福祉安心

令

基本施策 地域福祉
施策

和

体系
施策の内容 地域福

６

祉活動の推進

目
　
　
　

年

的

　民生委員・児童委

度

員の福祉活動を支える

評

と

主
た
る
内
容

　民生委

価

員・児童委員の活動に

）

対し、活動費
ともに委

刈

員の人格識見の向上と

谷

福祉サービス や補助金

市

等を交付する。
の知識

事

の修得を支援すること

務

で、地域福祉の 〇主な

事

活動内容
増進を図る。

業

　・地域での相談・支

評

援活動
　・高齢者の実

価

態調査
　・ひとり暮ら

シ

し高齢者への電話訪問

ー

　・研修会

位
置
づ
け

関

ト

連計画  

根拠法令 民生

（

委員法、児童福祉法

対

様

象者 民生委員・児童委

式

員 事業期間 ～

実施方法

１

■直営　□委託　□指

）

定管理　■補助・助成

会

　□その他

計名 担当部 福祉健

Ｂ
　
事

康

　
業
　
実
　
績

４年度実

部

績 ５年度実績 ６年度実

一

績 ７年度計画

・総会　

般

　　　　 1回 ・総会

会

　　　　　 1回 ・総

計

会　　　　　 1回 ・

民

総会　　　　　 1回

生

・理事・役員会　10

委

回 ・理事・役員会　 

員

8回 ・理事・役員会　

・

 8回 ・理事・役員会

児

　 9回
・地区民協活

童

動　 8回 ・地区民協

委

活動　 6回 ・地区民

員

協活動　 6回 ・地区

活

民協活動　 8回
・専

動

門部会活動　 4回 ・

事

専門部会活動　 4回

業

・専門部会活動　 4

担

回 ・専門部会活動　 

当

4回
・全民生委員活動

課

日数 ・研修会　　　　

福

 2回 ・研修会　　　

祉

　 2回 ・研修会　　

総

　　 1回
　　　　 

務

 　24,643日 ・

課

全民生委員活動日数 ・

款

全民生委員活動日数
 

項

          

目

 24,858日 　　

担

　　　　25,069

当

日

　民生委員・児童委

係

員が地域と行政のパイ

総

プ役や、地域での支え

務

役として活動すること

係

で、高齢者、障害者、

3

その他援助

成果
を必要



者も安心して暮 72.4 ― 67.8 74.0 76.0
指標 らせると思う市民の割合（％）

 
指標

　社会福祉施設の管理運営を委託する人件費主体の事業であり、事業評価のための比較検証には適さない。
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 342,874 356,578 387,046 531,625 合計 387,045,806 円
委託料 387,045,806 円

財
　
源

特定財源 8,243 9,773 11,280 14,220

一般財源 334,631 346,805 375,766 517,405

職員人件費　② 301 307 319 324

総事業費（①＋②） 343,175 356,885 387,365 531,949

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 老人ホーム被措置者負担金
老人ホーム入所者措置収入

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ

年

　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　

度

事
　
業
　
概
　
要

総合計

（

画
分野 福祉安心

基本施

令

策 地域福祉
施策体系

施

和

策の内容 地域福祉活動

６

の推進

目
　
　
　
的

　市

年

が設置する社会福祉施

度

設の適正な運営に

主
た

評

る
内
容

　市が設置する

価

社会福祉施設の指定管

）

理者で
より、社会福祉

刈

の向上を図る。 ある刈

谷

谷市社会福祉協議会に

市

対し、指定管理
料を支

事

払う。

位
置
づ
け

関連計

務

画 刈谷市地域福祉計画

事

根拠法令  

対象者 刈谷

業

市社会福祉協議会 事業

評

期間 平成２２年度 ～

実

価

施方法 □直営　□委託

シ

　■指定管理　□補助

ー

・助成　□その他

ト （様式１）

会計名

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

４

担

年度実績 ５年度実績 ６

当

年度実績 ７年度計画

人

部

件費　53人分 人件費

福

　53人分 人件費　5

祉

3人分 人件費　60人

健

分
事業費 事業費 事業費

康

事業費
・職員の旅費、

部

研修費、福利 ・職員の

一

旅費、研修費、福利 ・

般

職員の旅費、研修費、

会

福利 ・職員の旅費、研

計

修費、福利
　厚生費 　

社

厚生費 　厚生費 　厚生

会

費
・施設管理用事務費

福

の消耗品 ・施設管理用

祉

事務費の消耗品 ・施設

施

管理用事務費の消耗品

設

・施設管理用事務費の

運

消耗品
　費、通信運搬

営

費、保守委託 　費、通

事

信運搬費、保守委託 　

業

費、通信運搬費、保守

担

委託 　費、通信運搬費

当

、保守委託
　料等 　料

課

等 　料等 　料等

　刈谷

福

市社会福祉協議会に運

祉

営委託することで、施

総

設利用者のニーズに応

務

じたサービスの提供を

課

行うとともに、安定し

款

た

成果
施設運営を行い

項

、社会福祉の向上に寄

目

与することができた。

担

　障害者、高齢者はじ

当

め各種福祉サービスの

係

制度改正に適正かつ柔

総

軟に対応できる運営体

務

制づくりが必要である

係

。

課題

指標名称（単位

3

）
実績値 目標値

４年度

1

５年度 ６年度 ７年度 ９

1

年度

成果 地域の支えあいにより高齢者や障害



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 1,182,210 1,296,454 1,432,230 1,481,389 合計 1,432,229,611 円
負担金、補助及び

財
　
源

特定財源 792,998 802,234 842,031 1,111,016 交付金 29,565 円
扶助費 1,432,200,046 円

一般財源 389,212 494,220 590,199 370,373

職員人件費　② 3,765 3,836 3,982 4,049

総事業費（①＋②） 1,185,975 1,300,290 1,436,212 1,485,438

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 障害者自立支援給付費負担金
（国）

８年度以降の事業費見込 0 障害者自立支援給付費負担金
（県）

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　

７

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

年

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

度

業
　
概
　
要

総合計画
分

（

野 福祉安心

基本施策 障

令

害児･者福祉
施策体系

和

施策の内容 地域生活支

６

援の充実

目
　
　
　
的

　

年

障害者に介護給付費を

度

支給することにより

主

評

た
る
内
容

　介護給付に

価

係る費用の公費負担分

）

（原則費
障害者の自立

刈

した生活を支援し、福

谷

祉の増進 用の9割）を

市

給付する。
を図る。 　

事

＜事業内容＞
　居宅介

務

護、重度訪問介護、同

事

行援護、行動
  援護

業

、短期入所、療養介護

評

、重度障害者等
  包

価

括支援、生活介護、施

シ

設入所支援、施設 
 

ー

 措置、高額障害福祉

ト

サービス、新高額障害

（

  福祉サービス

位
置

様

づ
け

関連計画 刈谷市障

式

害者計画、刈谷市障害

１

福祉計画・刈谷市障害

）

児福祉計画

根拠法令 障

会

害者の日常生活及び社

計

会生活を総合的に支援

名

するための法律

対象者

担

障害者 事業期間 平成１

当

８年度 ～

実施方法 ■直

部

営　□委託　□指定管

福

理　□補助・助成　□

祉

その他

健康部

一般会計
介

Ｂ
　
事
　
業

護

　
実
　
績

４年度実績 ５

給

年度実績 ６年度実績 ７

付

年度計画

延利用人数　

事

7,245人 延利用人

業

数　7,234人 延利

担

用人数　7,303人

当

延利用人数　7,30

課

3人

　介護給付にかか

福

る費用を公費負担する

祉

ことにより、障害者及

総

びその家族等が自立し

務

た日常生活、社会生活

課

を送ることが

成果
でき

款

るよう支援することが

項

できた。

　障害者数の

目

増加、事業の普及・拡

担

大により事業費が増加

当

している。

課題

指標名

係

称（単位）
実績値 目標

障

値

４年度 ５年度 ６年度

害

７年度 ９年度

活動 延利

給

用人数（人） 7,24

付

5 7,234 7,30

係

3 7,303 7,30

3

3
指標

 
指標

　法律に

1

基づき行う事業であり

2

各市共通である。
他市との
比較検証



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 1,268,414 1,457,587 1,682,132 1,827,998 合計 1,682,131,506 円
扶助費 1,682,131,506 円

財
　
源

特定財源 946,587 1,085,022 1,227,955 1,370,998

一般財源 321,827 372,565 454,177 457,000

職員人件費　② 3,765 3,836 3,982 4,049

総事業費（①＋②） 1,272,179 1,461,423 1,686,114 1,832,047

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 障害者自立支援給付費負担金
（国）

８年度以降の事業費見込 0 障害者自立支援給付費負担金
（県）

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ

７

　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　

年

∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事

度

　
業
　
概
　
要

総合計画

（

分野 福祉安心

基本施策

令

障害児･者福祉
施策体

和

系
施策の内容 地域生活

６

支援の充実

目
　
　
　
的

年

　障害者に訓練等給付

度

費を支給することによ

評

主
た
る
内
容

　訓練等給

価

付に係る費用の公費負

）

担分（原則
り障害者の

刈

自立した生活を支援し

谷

、福祉の増 費用の9割

市

）を給付する。
進を図

事

る。 　＜事業内容＞
　

務

自立訓練、就労移行支

事

援、就労継続支援、
　

業

就労定着支援、グルー

評

プホーム、計画相談
　

価

支援、地域移行支援、

シ

地域定着支援

位
置
づ
け

ー

関連計画 刈谷市障害者

ト

計画、刈谷市障害福祉

（

計画・刈谷市障害児福

様

祉計画

根拠法令 障害者

式

の日常生活及び社会生

１

活を総合的に支援する

）

ための法律

対象者 障害

会

者 事業期間 平成１８年

計

度 ～

実施方法 ■直営　

名

□委託　□指定管理　

担

□補助・助成　□その

当

他

部 福祉健康部

一般

Ｂ
　
事
　
業
　
実

会

　
績

４年度実績 ５年度

計

実績 ６年度実績 ７年度

訓

計画

延利用人数　9,

練

694人 延利用人数　

等

10,295人 延利用

給

人数　10,868人

付

延利用人数　10,8

事

68人

　訓練等給付に

業

かかる費用を公費負担

担

することにより、障害

当

者及びその家族等が自

課

立した日常生活、社会

福

生活を送ること

成果
が

祉

できるよう支援するこ

総

とができた。

　障害者

務

数の増加、事業の普及

課

・拡大により事業費が

款

増加している。

課題

指

項

標名称（単位）
実績値

目

目標値

４年度 ５年度 ６

担

年度 ７年度 ９年度

活動

当

延利用人数（人） 9,

係

694 10,295 1

障

0,868 10,86

害

8 10,868
指標

 

給

指標
　法律に基づき行

付

う事業であり各市共通

係

である。
他市との
比較

3

検証

1 2



位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 26,569 22,182 28,843 25,667 合計 28,842,564 円
扶助費 28,842,564 円

財
　
源

特定財源 19,926 16,637 20,439 19,249

一般財源 6,643 5,545 8,404 6,418

職員人件費　② 753 767 796 810

総事業費（①＋②） 27,322 22,949 29,639 26,477

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 障害者自立支援補装具給付費
負担金（国庫）

８年度以降の事業費見込 0 障害者自立支援補装具給付費
負担金（県費）

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ

年

　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　

度

事
　
業
　
概
　
要

総合計

（

画
分野 福祉安心

基本施

令

策 障害児･者福祉
施策

和

体系
施策の内容 地域生

６

活支援の充実

目
　
　
　

年

的

　身体障害者に補装

度

具費を支給することに

評

よ

主
た
る
内
容

　身体障

価

害者の機能障害を補い

）

、日常生活を
り、自立

刈

した生活を支援する。

谷

容易にする装具の購入

市

、借受け又は修理費用

事

を支給する。
＜主な種

務

目＞
　義肢、装具、補

事

聴器、車椅子

位
置
づ
け

業

関連計画 刈谷市障害者

評

計画、刈谷市障害福祉

価

計画・刈谷市障害児福

シ

祉計画

根拠法令 障害者

ー

の日常生活及び社会生

ト

活を総合的に支援する

（

ための法律

対象者 身体

様

障害者 事業期間 平成１

式

８年度 ～

実施方法 ■直

１

営　□委託　□指定管

）

理　□補助・助成　□

会

その他

計名 担当部 福祉健

Ｂ
　
事
　
業

康

　
実
　
績

４年度実績 ５

部

年度実績 ６年度実績 ７

一

年度計画

支給件数　2

般

52件 支給件数　21

会

8件 支給件数　205

計

件 支給件数　220件

補

　身体障害者の機能障

装

害を補い、日常生活を

具

容易にするための装具

費

等の購入（修理）に係

支

る費用を支給すること

給

により、

成果
障害者等

事

が自立した日常生活、

業

社会生活を送ることが

担

できるよう支援するこ

当

とができた。

　事務手

課

続きの煩雑さを考慮し

福

、効率的かつ適正に事

祉

務を執り行う。

課題

指

総

標名称（単位）
実績値

務

目標値

４年度 ５年度 ６

課

年度 ７年度 ９年度

活動

款

支給件数（件） 252

項

218 205 220 2

目

30
指標

 
指標

　法律

担

に基づき行う事業であ

当

り各市共通である。
他

係

市との
比較検証

普及支援係

3 1 2

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単



2

支給件数（件） 315 299 311 323 323
指標

 
指標

　法律に基づき行う事業であり各市共通である。
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 88,105 104,129 105,651 124,764 合計 105,650,997 円
役務費 190,230 円

財
　
源

特定財源 63,324 73,261 79,095 93,384 扶助費 105,460,767 円

一般財源 24,781 30,868 26,556 31,380

職員人件費　② 1,506 1,535 1,991 1,215

総事業費（①＋②） 89,611 105,664 107,642 125,979

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 障害者医療費負担金（国）
障害者医療費負担金（県）

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

年

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

度

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

（

合計画
分野 福祉安心

基

令

本施策 障害児･者福祉

和

施策体系
施策の内容 地

６

域生活支援の充実

目
　

年

　
　
的

　機能回復を図

度

るために必要な医療に

評

要した

主
た
る
内
容

　更

価

生医療：身体障害者が

）

身体の機能回復を
費用

刈

の支給を行い、福祉の

谷

増進を図る。 図るため

市

に必要となる医療費の

事

支給を行う。
　療養介

務

護医療：医療機関で機

事

能訓練や療養
上の管理

業

のために必要となる医

評

療費の支給を
行う。
　

価

育成医療：身体に障害

シ

のある児童であって
機

ー

能回復を図るために必

ト

要となる医療費の支
給

（

を行う。

位
置
づ
け

関連

様

計画 刈谷市障害者計画

式

、刈谷市障害福祉計画

１

・刈谷市障害児福祉計

）

画

根拠法令 障害者の日

会

常生活及び社会生活を

計

総合的に支援するため

名

の法律

対象者 身体障害

担

者 事業期間 平成１８年

当

度 ～

実施方法 ■直営　

部

□委託　□指定管理　

福

□補助・助成　□その

祉

他

健康部

一般会計
障

Ｂ
　
事
　
業
　
実

害

　
績

４年度実績 ５年度

者

実績 ６年度実績 ７年度

医

計画

・更生医療　  

療

 279件 ・更生医療

費

　   255件 ・更

支

生医療　   277

給

件 ・更生医療　   

事

279件
・療養介護医

業

療　13件 ・療養介護

担

医療　14件 ・療養介

当

護医療　14件 ・療養

課

介護医療　14件
・育

福

成医療　    23

祉

件 ・育成医療　   

総

 30件 ・育成医療　

務

    20件 ・育成

課

医療　    30件

款

　機能回復を図るため

項

に必要となる医療費の

目

支給を行うことにより

担

、障害者等が自立した

当

日常生活、社会生活を

係

送ること

成果
ができる

障

よう支援した。

　医療

害

費の内容が簡易的に確

企

認できるような仕組み

画

が必要である。

課題

指

係

標名称（単位）
実績値

3

目標値

４年度 ５年度 ６

1

年度 ７年度 ９年度

活動



を支給することにより、障害者が自立した日常生活、社会生活を送ることができる

成果
よう支援した。

　制度の利用方法や対象となる範囲等、ニーズに即した対応を検討する必要がある。

課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ９年度

活動 延利用人数（人） 2,017 2,228 2,308 2,374 2,374
指標

 
指標

　近隣市も概ね同内容で実施している。
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 77,733 81,332 82,142 89,250 合計 82,141,853 円
負担金、補助及び

財
　
源

特定財源 30,804 37,580 29,494 30,313 交付金 739,861 円
扶助費 81,401,992 円

一般財源 46,929 43,752 52,648 58,937

職員人件費　② 2,259 2,302 2,389 1,215

総事業費（①＋②） 79,992 83,634 84,531 90,465

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 障害者地域生活支援事業

Ｄ

費補
助金（国）

８年度

　

以降の事業費見込 0 障

　

害者地域生活支援事業

　

費補
助金（県）

Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ

年

　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　

度

事
　
業
　
概
　
要

総合計

（

画
分野 福祉安心

基本施

令

策 障害児･者福祉
施策

和

体系
施策の内容 地域生

６

活支援の充実

目
　
　
　

年

的

　地域生活支援事業

度

に係るサービス費を支

評

給

主
た
る
内
容

　刈谷市

価

が実施する地域生活支

）

援事業のサー
すること

刈

により、障害者の自立

谷

した生活を支 ビス費を

市

支給する。
援し、福祉

事

の増進を図る。 ＜事業

務

内容＞
　移動入浴、日

事

中一時支援、移動支援

業

、地域
　活動支援セン

評

ター、福祉ホーム

位
置

価

づ
け

関連計画 刈谷市障

シ

害者計画、刈谷市障害

ー

福祉計画・刈谷市障害

ト

児福祉計画

根拠法令 刈

（

谷市地域生活支援事業

様

実施要綱

対象者 障害者

式

事業期間 平成１８年度

１

～

実施方法 ■直営　□

）

委託　□指定管理　□

会

補助・助成　□その他

計名 担当部 福祉健康

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　

部

績

４年度実績 ５年度実

一

績 ６年度実績 ７年度計

般

画

・移動支援　 ・移動

会

支援　 ・移動支援　 ・

計

移動支援　
　延利用人

地

数　  992人 　延

域

利用人数　1,161

生

人 　延利用人数　1,

活

201人 　延利用人数

支

　1,250人
・日中

援

一時支援　 ・日中一時

事

支援　 ・日中一時支援

業

　 ・日中一時支援　
　

担

延利用人数　　873

当

人 　延利用人数　　9

課

06人 　延利用人数　

福

　906人 　延利用人

祉

数　　920人
・地域

総

活動支援センター ・地

務

域活動支援センター ・

課

地域活動支援センター

款

・地域活動支援センタ

項

ー
　延利用人数　 　

目

78人 　延利用人数　

担

 　76人 　延利用人

当

数　  103人 　延

係

利用人数　  104

障

人
・移動入浴　 ・移動

害

入浴　 ・移動入浴　 ・

企

移動入浴　
　延利用人

画

数　　 74人 　延利

係

用人数　　 85人 　

3

延利用人数　　 98

1

人 　延利用人数　　1

2

00人

　地域生活支援事業に係るサービス費



1

）
実績値 目標値

４年度

2

５年度 ６年度 ７年度 ９年度

活動 支給件数（件） 2,455 2,740 2,602 3,000 3,200
指標

 
指標

　他市でも同様の事業を実施しており、支給品目等も概ね同様である。
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 27,799 29,836 31,249 32,769 合計 31,249,111 円
需用費 23,017 円

財
　
源

特定財源 12,013 14,826 12,097 12,292 役務費 73,000 円
扶助費 31,153,094 円

一般財源 15,786 15,010 19,152 20,477

職員人件費　② 753 767 796 810

総事業費（①＋②） 28,552 30,603 32,045 33,579

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 障害者地域生活支援事業費補
助金（国庫）

８年度以降の事業費見込 0 障害者地域生活支援事業費補
助金（県費）

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ

年

　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　

度

∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

（

総合計画
分野 福祉安心

令

基本施策 障害児･者福

和

祉
施策体系

施策の内容

６

社会参加と理解促進

目

年

　
　
　
的

　障害者等に

度

日常生活用具費等を支

評

給するこ

主
た
る
内
容

　

価

障害者等に日常生活用

）

具費等を支給する。
と

刈

により、障害者等の自

谷

立した生活を支援す ま

市

た、同月内に補装具自

事

己負担額と日常生活
る

務

。 用具自己負担額合計

事

が月額負担上限額を超

業

え
た場合、その超過分

評

を還付する。
＜支給す

価

る費用＞
　日常生活用

シ

具費、小児慢性特定疾

ー

患児日常
　生活用具費

ト

、高額日常生活用具費

（

位
置
づ
け

関連計画 刈谷

様

市障害者計画・刈谷市

式

障害福祉計画・刈谷市

１

障害児福祉計画

根拠法

）

令 刈谷市日常生活用具

会

費支給事業実施要綱等

計

対象者 障害者 事業期間

名

平成１８年度 ～

実施方

担

法 ■直営　□委託　□

当

指定管理　□補助・助

部

成　□その他

福祉健康部

一般会

Ｂ
　

計

事
　
業
　
実
　
績

４年度

日

実績 ５年度実績 ６年度

常

実績 ７年度計画

・日常

生

生活用具 2,455

活

件 ・日常生活用具 2

用

,740件 ・日常生活

具

用具 2,602件 ・

費

日常生活用具 3,0

支

00件
・小児慢性特定

給

疾患児日常生 ・小児慢

事

性特定疾患児日常生 ・

業

小児慢性特定疾患児日

担

常生 ・小児慢性特定疾

当

患児日常生
　活用具　

課

　　　　 0件 　活用

福

具　　　　　 0件 　

祉

活用具　　　　　 0

総

件 　活用具　　　　　

務

 1件
・高額日常生活

課

用具 0件 ・高額日常

款

生活用具 0件 ・高額

項

日常生活用具 0件 ・

目

高額日常生活用具 1

担

件

　日常生活用具費を

当

支給することにより、

係

障害者が自立した日常

普

生活や社会生活を送る

及

よう支援できた。

成果

支

　近隣市と調整を図り

援

ながら、支給種目を検

係

討していく必要がある

3

。

課題

指標名称（単位



3

　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位

1

：千円
４年度 ５年度 ６

2

年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 130 216 19 894 合計 19,430 円
役務費 19,430 円

財
　
源

特定財源 55 108 8 334

一般財源 75 108 11 560

職員人件費　② 753 384 398 405

総事業費（①＋②） 883 600 417 1,299

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 障害者地域生活支援事業費補
助金（国庫）

８年度以降の事業費見込 0 障害者地域生活支援事業費補
助金（県費）

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　

年

Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画

度

　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　

（

要

総合計画
分野 福祉安

令

心

基本施策 障害児･者

和

福祉
施策体系

施策の内

６

容 地域生活支援の充実

年

目
　
　
　
的

　判断能力

度

が不十分な知的障害者

評

及び精神障

主
た
る
内
容

価

　成年後見制度の利用

）

にあたり、市長が行う

刈

害者が成年後見制度を

谷

利用することにより、

市

家庭裁判所への審判請

事

求費用や後見人等に係

務

権利を擁護する。 る報

事

酬の助成を行う。

位
置

業

づ
け

関連計画 刈谷市障

評

害者計画、刈谷市障害

価

福祉計画・刈谷市障害

シ

児福祉計画

根拠法令 知

ー

的障害者福祉法、精神

ト

保健及び精神障害者福

（

祉に関する法律

対象者

様

知的・精神障害者 事業

式

期間 平成１７年度 ～

実

１

施方法 ■直営　□委託

）

　□指定管理　□補助

会

・助成　□その他

計名 担当部 福祉健康

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

４

部

年度実績 ５年度実績 ６

一

年度実績 ７年度計画

・

般

利用件数　1件 ・利用

会

件数　1件 ・利用件数

計

　3件 ・利用件数　2

成

件

　成年後見制度の利

年

用にあたり審判請求費

後

用や後見人等に係る報

見

酬の助成を可能とする

制

ことにより、障害者が

度

自立した生

成果
活を送

利

ることができる支援体

用

制を整えることができ

支

た。

　保護者の高齢化

援

に伴い、成年後見を必

事

要とする障害者の増加

業

が見込まれており、適

担

切に制度につなげる必

当

要がある。

課題

指標名

課

称（単位）
実績値 目標

福

値

４年度 ５年度 ６年度

祉

７年度 ９年度

活動  利

総

用件数（件） 1 1 3 2

務

3
指標

 
指標

　国の実

課

施要綱に基づく事業で

款

あり、近隣市も同内容

項

で実施している。
他市

目

との
比較検証

担当係 普及支援係

Ｃ
　
事



1

課題

指標名称（単位）

2

実績値 目標値

４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ９年度

活動 支給件数 9 8 12 12 12
指標
活動
指標

　近隣市も同内容で実施している。
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 887 800 1,196 1,000 合計 1,196,400 円
扶助費 1,196,400 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 887 800 1,196 1,000

職員人件費　② 376 384 398 405

総事業費（①＋②） 1,263 1,184 1,594 1,405

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ

年

　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　

度

∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

（

総合計画
分野 福祉安心

令

基本施策 障害児･者福

和

祉
施策体系

施策の内容

６

社会参加と理解促進

目

年

　
　
　
的

　自動車改造

度

費及び自動車運転免許

評

取得費を

主
た
る
内
容

〇

価

自動車改造費
支給する

）

ことにより、障害者の

刈

自立した生活 　身体障

谷

害者が就労等のために

市

自ら運転する
を支援し

事

、福祉の増進を図る。

務

　自動車を改造する場

事

合又は重度身体障害者

業

　の介護者が主に当該

評

身体障害者の移動のた

価

　めに使用する自動車

シ

を改造し、若しくは購

ー

　入する場合に、その

ト

改造又は購入に要する

（

　経費の一部を支給す

様

る。
〇自動車運転免許

式

取得費
　身体障害者が

１

就労等に伴い普通自動

）

車免　 
　許の取得に

会

要した経費の一部を支

計

給する。

位
置
づ
け

関連

名

計画 刈谷市障害者計画

担

、刈谷市障害福祉計画

当

根拠法令 刈谷市身体障

部

害者自動車改造費支給

福

事業実施要項　等

対象

祉

者 身体障害者又は重度

健

身体障害者の介護者 事

康

業期間 平成１８年度 ～

部

実施方法 ■直営　□委

一

託　□指定管理　□補

般

助・助成　□その他

会計
自動車改造費等

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

支

４年度実績 ５年度実績

給

６年度実績 ７年度計画

事

・運転免許取得費　1

業

件 ・運転免許取得費　

担

4件 ・運転免許取得費

当

　4件 ・運転免許取得

課

費　4件
・自動車改造

福

費　  8件 ・自動車

祉

改造費　　4件 ・自動

総

車改造費　　8件 ・自

務

動車改造費　　8件

　

課

運転免許取得費や自動

款

車改造費を支給するこ

項

とにより身体障害者の

目

自立した生活を支援す

担

ることができた。

成果

当

　自動車改造費の支給

係

に関しては、平成23

普

年度より支給対象を本

及

人のみから、本人と介

支

護者に拡大したが、介

援

護者からの

申請の実績

係

が少なく、更なる制度

3

の周知が必要である。



算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 7,179 9,889 11,820 13,409 合計 11,820,271 円
報酬 8,130,463 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 職員手当等 1,989,575 円
旅費 72,510 円

一般財源 7,179 9,889 11,820 13,409 需用費 20,515 円
役務費 1,434,508 円

職員人件費　② 3,765 3,913 3,982 4,049 委託料 172,700 円

総事業費（①＋②） 10,944 13,802 15,802 17,458

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ

７

　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　

年

∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事

度

　
業
　
概
　
要

総合計画

（

分野 福祉安心

基本施策

令

障害児･者福祉
施策体

和

系
施策の内容 地域生活

６

支援の充実

目
　
　
　
的

年

　障害福祉サービス給

度

付を適正に行うため、

評

主
た
る
内
容

　障害支援

価

区分認定申請に対し、

）

身体状況等
認定調査を

刈

行うとともに認定審査

谷

会に意見を の調査を行

市

い、月2回の認定審査

事

会を開催し障
求め、障

務

害支援区分を認定する

事

。 害支援区分の認定を

業

行う。

位
置
づ
け

関連計

評

画 刈谷市障害者計画、

価

刈谷市障害福祉計画・

シ

刈谷市障害児福祉計画

ー

根拠法令 障害者の日常

ト

生活及び社会生活を総

（

合的に支援するための

様

法律、刈谷市障害者総

式

合支援条例

対象者 障害

１

者 事業期間 平成１８年

）

度 ～

実施方法 ■直営　

会

□委託　□指定管理　

計

□補助・助成　□その

名

他

担当部 福祉健康部

Ｂ
　
事
　
業
　
実

一

　
績

４年度実績 ５年度

般

実績 ６年度実績 ７年度

会

計画

審査会件数　21

計

5件 審査会件数　22

認

1件 審査会件数　26

定

9件 審査会件数　27

審

0件

　新規申請、更新

査

申請、区分変更申請に

会

ついて審査し、区分を

事

認定することができた

業

。

成果

　今後とも関係

担

各所と連携し、適切な

当

審査がされるよう努め

課

る。

課題

指標名称（単

福

位）
実績値 目標値

４年

祉

度 ５年度 ６年度 ７年度

総

９年度

活動 審査会件数

務

（件） 215 221 2

課

69 270 270
指標

款

 
指標

　法律や実施要

項

綱に基づき行う事業で

目

あり各市共通である。

担

他市との
比較検証

当係 障害給付係

3

Ｃ

1

　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

2

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決



及

合計 329,640 

支

円
役務費 840 円

財

援

　
源

特定財源 214 2

係

46 128 186 委託

3

料 328,800 円

1

一般財源 280 248

2

202 310

職員人件費　② 376 384 398 405

総事業費（①＋②） 870 878 728 901

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 障害者地域生活支援事業費補
助金（国）

８年度以降の事業費見込 0 障害者地域生活支援事業費補
助金（県）

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　

年

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

度

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

（

業
　
概
　
要

総合計画
分

令

野 福祉安心

基本施策 障

和

害児･者福祉
施策体系

６

施策の内容 社会参加と

年

理解促進

目
　
　
　
的

　

度

中途視覚障害者の生活

評

訓練を行うことによ

主

価

た
る
内
容

　中途視覚障

）

害者が自力で日常生活

刈

を送れる
り、自立した

谷

生活を支援し、福祉の

市

増進を図 ように自宅周

事

辺の歩行訓練を行う。

務

る。

位
置
づ
け

関連計画

事

刈谷市障害者計画

根拠

業

法令 刈谷市中途視覚障

評

害者生活訓練士派遣要

価

綱

対象者 視覚障害者 事

シ

業期間 平成２４年度 ～

ー

実施方法 □直営　■委

ト

託　□指定管理　□補

（

助・助成　□その他

様式１）

会計名 担当

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

部

４年度実績 ５年度実績

福

６年度実績 ７年度計画

祉

訓練回数　36回（3

健

人×12回）訓練回数

康

　36回（3人×12

部

回）訓練回数　24回

一

（2人×12回）訓練

般

回数　36回（3人×

会

12回）

　中途視覚障

計

害者に対して自立した

中

生活を送ることができ

途

るよう訓練士を派遣し

視

たことにより、活動範

覚

囲での歩行訓練を

成果

障

行うことができた。

　

害

訓練士の不足によりニ

者

ーズに対応できる範囲

生

に限りがあり、今後、

活

事業の内容を精査して

訓

いく必要がある。

課題

練

指標名称（単位）
実績

士

値 目標値

４年度 ５年度

派

６年度 ７年度 ９年度

活

遣

動 訓練回数（回） 36

事

36 24 36 36
指標

業

指標

他市との
比較検証

担当課 福祉総務課

款

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス

項

　
ト

単位：千円
４年度

目

５年度 ６年度 ７年度 ６

担

年度

（決算） （決算）

当

（決算） （予算） 事業

係

費内訳

事業費　① 49

普

4 494 330 496



支

は、体験利用と
　てい

援

ない時は、体験利用と

係

　ていない時は、体験

3

利用と ・緊急一時保護

1

として利用し 　して活

2

用する。
　して活用する。 　して活用する。 　ていない時は、体験利用と
　　体験利用　62日 　　体験利用　69日 　して活用する。

　　体験利用　29日

　グループホームの居室を年間を通じて借り上げることで、虐待を受けている障害者等の緊急一時保護を可能とした。

成果
　また、緊急一時保護として利用していない時に、今後のグループホーム入居につながるよう体験利用として活用するこ

とができた。

　使用頻度等に鑑みて、居室数や利用方法等を検討する必要がある。

課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ９年度

活動 緊急一時保護居室確保数（室） 2 2 2 2 2
指標

指標
　刈谷市独自の事業

他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 3,006 2,984 3,165 3,105 合計 3,164,580 円
使用料及び賃借料

財
　
源

特定財源 2,254 2,238 2,373 2,328 3,164,580 円

一般財源 752 746 792 777

職員人件費　② 376 384 398 405

総事業費（①＋②） 3,382 3,368 3,563 3,510

建
設
事
業

全体事業費

Ｄ

（単位：千円） 0 ６年

　

度特定財源名称

６年度

　

までの累積事業費 0 地

　

域生活支援促進事業費

Ｏ

補助
金（国庫）

８年度

　

以降の事業費見込 0 地

　

域生活支援促進事業費

∧

補助
金（県費）

　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　

年

Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　

度

計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業

（

　
概
　
要

総合計画
分野

令

福祉安心

基本施策 障害

和

児･者福祉
施策体系

施

６

策の内容 地域生活支援

年

の充実

目
　
　
　
的

　虐

度

待を受けている障害者

評

等の緊急一時保護

主
た

価

る
内
容

　グループホー

）

ムの居室を借り上げ、

刈

緊急か
を可能とする体

谷

制を整備し、障害者の

市

身体の つ一時的に保護

事

を要する障害者を受け

務

入れる｡
安全と精神的

事

安定を確保する。 　ま

業

た、緊急一時保護用と

評

して利用していな
い時

価

に体験利用を行い、今

シ

後のグループホー
ム入

ー

居につながるよう活用

ト

する。
　借上料　　1

（

室1日当たり4,50

様

0円
　借上室数　2室

式

（男女各1室）

位
置
づ

１

け

関連計画 刈谷市障害

）

者計画、刈谷市障害福

会

祉計画、刈谷市障害児

計

福祉計画

根拠法令 障害

名

者虐待の防止、障害者

担

の養護者に対する支援

当

等に関する法律

対象者

部

市民 事業期間 平成２８

福

年度 ～

実施方法 ■直営

祉

　□委託　□指定管理

健

　□補助・助成　□そ

康

の他

部

一般会計
障害者

Ｂ
　
事
　
業
　

緊

実
　
績

４年度実績 ５年

急

度実績 ６年度実績 ７年

一

度計画

・障害者施設の

時

2室を年間通し・障害

保

者施設の2室を年間通

護

し・障害者施設の2室

居

を年間通し・障害者施

室

設の2室を年間通し
　

確

て確保し、虐待等にお

保

ける 　て確保し、虐待

事

等における 　て確保し

業

、虐待等における 　て

担

確保し、虐待等におけ

当

る
　障害者の一時保護

課

に備える｡　障害者の

福

一時保護に備える｡　

祉

障害者の一時保護に備

総

える｡　障害者の一時

務

保護に備える｡
　　緊

課

急一時保護件数　0件

款

　　緊急一時保護件数

項

　0件 　　緊急一時保

目

護件数　1件 ・緊急一

担

時保護として利用し
・

当

緊急一時保護として利

係

用し ・緊急一時保護と

普

して利用し 　　利用日

及

数　9日 　ていない時



６年度 ７年度 ９年度

活動 助成件数（件） 7 6 4 5 5
指標
活動
指標

　近隣市においても、類似した要綱で実施している。
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 203 293 94 368 合計 94,139 円
扶助費 94,139 円

財
　
源

特定財源 101 146 47 184

一般財源 102 147 47 184

職員人件費　② 376 384 796 810

総事業費（①＋②） 579 677 890 1,178

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 軽度・中等度難聴児支援事業
費補助金（県）

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

軽度・中等度難聴児補聴器購入費等助成事

業

令和７年

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

度

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

（

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

令

合計画
分野 福祉安心

基

和

本施策 障害児･者福祉

６

施策体系
施策の内容 社

年

会参加と理解促進

目
　

度

　
　
的

　身体障害者手

評

帳の交付対象にならな

価

い軽度･

主
た
る
内
容

　

）

軽度･中等度の難聴児

刈

が補聴器の購入及び修

谷

中等度の難聴児に対し

市

て、補聴器の装用によ

事

理を行う際の費用の一

務

部を助成する。
り言語

事

の習得、コミュニケー

業

ションの向上を ＜助成

評

内容（令和6年度まで

価

）＞
図る。 助成率　2

シ

/3
        

ー

37,000円以内
 

ト

      （補聴器

（

１個あたり）

位
置
づ
け

様

関連計画 刈谷市障害者

式

計画、刈谷市障害福祉

１

計画・刈谷市障害児福

）

祉計画

根拠法令 刈谷市

会

軽度・中等度難聴児補

計

聴器購入費等助成事業

名

実施要綱

対象者 軽度・

担

中等度難聴児 事業期間

当

平成２８年度 ～

実施方

部

法 ■直営　□委託　□

福

指定管理　□補助・助

祉

成　□その他

健康部

一般会計 担

Ｂ
　

当

事
　
業
　
実
　
績

４年度

課

実績 ５年度実績 ６年度

福

実績 ７年度計画

・助成

祉

件数　7件 ・助成件数

総

　6件 ・助成件数　4

務

件 ・助成件数　5件
　

課

　片側装用分購入　4

款

件 　　両側装用分購入

項

　2件 　　両側装用分

目

購入　0件
　　両側装

担

用分修理　2件 　　片

当

側装用分購入　2件 　

係

　片側装用分購入　2

障

件
　　片側装用分修理

害

　1件 　　両側装用分

企

修理　1件 　　両側装

画

用分修理　1件
　　 　

係

　片側装用分修理　1

3

件 　　片側装用分修理

1

　1件

　軽度・中等度

2

の難聴児に対して補聴器購入費の補助することで、言語の習得、コミュニケーション能力の向上を促進し

成果
た。

　利用者数が少ないため、事業の更なる周知が必要である。

課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

４年度 ５年度



0 40 160 合計 40,000 円
報償費 40,000 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 100 100 40 160

職員人件費　② 376 384 398 405

総事業費（①＋②） 476 484 438 565

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　

年

Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ

度

　
事
　
業
　
概
　
要

総合

（

計画
分野 福祉安心

基本

令

施策 障害児･者福祉
施

和

策体系
施策の内容 社会

６

参加と理解促進

目
　
　

年

　
的

　スポーツ大会に

度

参加する障害者を激励

評

し、

主
た
る
内
容

　全国

価

スポーツ大会等に出場

）

する障害者に激
障害者

刈

スポーツの振興を図る

谷

ことにより、福 励金を

市

交付する。
祉の増進を

事

図る。 ○助成額
　・パ

務

ラリンピック　50,

事

000円
　・国際大会

業

　20,000円
　・

評

全国大会　10,00

価

0円

位
置
づ
け

関連計画

シ

刈谷市障害者計画

根拠

ー

法令 心身障害者（児）

ト

スポーツ大会・高齢者

（

スポーツ大会等激励金

様

交付基準

対象者 障害者

式

事業期間 平成２２年度

１

～

実施方法 ■直営　□

）

委託　□指定管理　□

会

補助・助成　□その他

計名 担当部 福祉健康

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　

部

績

４年度実績 ５年度実

一

績 ６年度実績 ７年度計

般

画

・全国大会　 8件

会

・全国大会　10件 ・

計

全国大会　4件 ・全国

ス

大会　12件
・国際大

ポ

会　 1件 ・国際大会

ー

　 2件

　大会参加選

ツ

手に対する激励と障害

等

者スポーツの振興を図

奨

ることができた。

成果

励

　障害者スポーツの普

事

及振興を図るため、激

業

励金を交付する大会基

担

準を再検討する必要が

当

ある。

課題

指標名称（

課

単位）
実績値 目標値

４

福

年度 ５年度 ６年度 ７年

祉

度 ９年度

活動 奨励金支

総

給件数（件） 9 10 4

務

14 16
指標

 
指標

他

課

市との
比較検証

款 項 目 担当係 普及

Ｃ
　

支

事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単

援

位：千円
４年度 ５年度

係

６年度 ７年度 ６年度

（

3

決算） （決算） （決算

1

） （予算） 事業費内訳

2

事業費　① 100 10



係

74 168 交付金 45

3

0,000 円

一般財

1

源 27 227 276 2

2

82

職員人件費　② 376 384 398 405

総事業費（①＋②） 424 834 848 855

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 障害者地域生活支援事業費補
助金（国庫）

８年度以降の事業費見込 0 障害者地域生活支援事業費補
助金（県費）

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　

年

　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　

度

画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概

（

　
要

総合計画
分野 福祉

令

安心

基本施策 障害児･

和

者福祉
施策体系

施策の

６

内容 社会参加と理解促

年

進

目
　
　
　
的

　知的障

度

害者の生活訓練を行う

評

団体に補助を

主
た
る
内

価

容

　知的障害者の宿泊

）

体験、外出体験等の事

刈

業
行うことにより、自

谷

立した生活を支援する

市

。 に対して補助を行う

事

。
　本事業は、刈谷市

務

独自の事業である。

位

事

置
づ
け

関連計画 刈谷市

業

障害者計画

根拠法令 刈

評

谷市補助金等交付規則

価

対象者 知的障害者団体

シ

事業期間 平成２０年度

ー

～

実施方法 □直営　□

ト

委託　□指定管理　■

（

補助・助成　□その他

様式１）

会計名 担当

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　

部

績

４年度実績 ５年度実

福

績 ６年度実績 ７年度計

祉

画

活動回数　3回 活動

健

回数　7回 活動回数　

康

7回 活動回数　7回

　

部

レクリエーション、ス

一

ポーツ、宿泊体験を通

般

じて、知的障害者の自

会

活能力を高めるための

計

生活訓練を実施し、社

知

会自立

成果
のための基

的

礎向上と、併せて、休

障

日における保護者の介

害

護負担の軽減を図るこ

者

とができた。

　事業の

生

費用対効果を検証して

活

いく必要がある。

課題

訓

指標名称（単位）
実績

練

値 目標値

４年度 ５年度

補

６年度 ７年度 ９年度

活

助

動 補助金交付件数（件

事

） 1 1 1 1 1
指標

 
指

業

標

他市との
比較検証

担当課 福祉総務課

款

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　

項

ト

単位：千円
４年度 ５

目

年度 ６年度 ７年度 ６年

担

度

（決算） （決算） （

当

決算） （予算） 事業費

係

内訳

事業費　① 48 4

普

50 450 450 合計

及

450,000 円
負

支

担金、補助及び

財
　
源

援

特定財源 21 223 1



画

同内容で実施している

係

。
他市との
比較検証

3 1 2

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 3,451 3,388 3,260 3,922 合計 3,259,941 円
負担金、補助及び

財
　
源

特定財源 1,726 1,694 1,630 1,961 交付金 3,259,941 円

一般財源 1,725 1,694 1,630 1,961

職員人件費　② 753 767 1,195 1,215

総事業費（①＋②） 4,204 4,155 4,455 5,137

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 障害者共同生活援助事業費補
助金（県）

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ

年

　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計

度

　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　

（

概
　
要

総合計画
分野 福

令

祉安心

基本施策 障害児

和

･者福祉
施策体系

施策

６

の内容 地域生活支援の

年

充実

目
　
　
　
的

　グル

度

ープホームの運営を補

評

助することによ

主
た
る

価

内
容

　グループホーム

）

を運営する事業者に対

刈

し、
り、障害者の自立

谷

した生活を支援する。

市

休日及び併用する日中

事

活動サービス事業所の

務

休業日における利用日

事

数に応じて補助金を交

業

付する。
＜補助金交付

評

対象のグループホーム

価

＞
　実施主体が社会福

シ

祉法人、医療法人、特

ー

定
非営利活動法人、公

ト

益社団法人、公益財団

（

法
人または特例民法法

様

人であって、事業所の

式

利
用定員が20人以下

１

のグループホーム

位
置

）

づ
け

関連計画 刈谷市障

会

害者計画、刈谷市障害

計

福祉計画・刈谷市障害

名

児福祉計画

根拠法令 愛

担

知県障害者共同生活援

当

助事業費費補助金交付

部

要綱

対象者 共同生活援

福

助事業所 事業期間 平成

祉

１９年度 ～

実施方法 □

健

直営　□委託　□指定

康

管理　■補助・助成　

部

□その他

一般会計
グループ

Ｂ
　
事
　

ホ

業
　
実
　
績

４年度実績

ー

５年度実績 ６年度実績

ム

７年度計画

・補助対象

運

延日数　2,312日

営

・補助対象延日数　2

費

,361日 ・補助対象

補

延日数　2,136日

助

・補助対象延日数　2

事

,671日

　運営費に

業

対し補助することによ

担

り経営の安定を図った

当

。

成果

　サービスの報

課

酬単価が低く、国が設

福

定する報酬額だけでは

祉

運営が厳しい面がある

総

ため、事業者の運営を

務

支援する方策が

必要で

課

ある。
課題

指標名称（

款

単位）
実績値 目標値

４

項

年度 ５年度 ６年度 ７年

目

度 ９年度

活動 補助対象

担

延日数（日） 2,31

当

2 2,361 2,13

係

6 2,671 2,67

障

1
指標
活動
指標

　県の

害

補助金交付要綱に基づ

企

く事業であり近隣市も



く、公的機関以外の介護サービスを含めた支援体制の構築が必要である。

課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ９年度

活動 補助対象実人数（人） 12 10 9 12 13
指標

 
指標

　重心者（日中併用利用）、重度重複者及び強度行動障害児への補助は市単独の事業である。
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 5,828 6,038 5,295 6,823 合計 5,295,000 円
負担金、補助及び

財
　
源

特定財源 5 5 2 5 交付金 5,295,000 円

一般財源 5,823 6,033 5,293 6,818

職員人件費　② 753 767 1,195 810

総事業費（①＋②） 6,581 6,805 6,490 7,633

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 重症心身障害児・者短期入所
利用支援事業費補助金（

Ｄ

県）

８年度以降の事業

　

費見込 0

　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

重症心身障害児・者等短期入所利用支援事

業

令和７年

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

度

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

（

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

令

合計画
分野 福祉安心

基

和

本施策 障害児･者福祉

６

施策体系
施策の内容 地

年

域生活支援の充実

目
　

度

　
　
的

　福祉施設にお

評

ける短期入所の受入れ

価

を容易

主
た
る
内
容

　重

）

症心身障害児・者等を

刈

受け入れた短期入
にし

谷

、地域で生活する重症

市

心身障害児・者等 所事

事

業所（医療機関を除く

務

）に、補助金を交
及び

事

家族の自立した生活を

業

支援する。 付する。

位

評

置
づ
け

関連計画 刈谷市

価

障害者計画、刈谷市障

シ

害福祉計画・刈谷市障

ー

害児福祉計画

根拠法令

ト

刈谷市重症心身障害児

（

・者等短期入所利用支

様

援事業費補助金交付要

式

綱

対象者 短期入所事業

１

所 事業期間 平成２０年

）

度 ～

実施方法 □直営　

会

□委託　□指定管理　

計

■補助・助成　□その

名

他

担当部 福祉健康部

Ｂ
　
事
　
業
　
実

一

　
績

４年度実績 ５年度

般

実績 ６年度実績 ７年度

会

計画

・重心者利用日数

計

　　  537日・重

担

心者短期入所のみ利用

当

日 ・重心者短期入所の

課

み利用日 ・重心者短期

福

入所のみ利用日
・重度

祉

重複者利用日数　24

総

0日  数　　　  

務

　　　  　  9日

課

  数　　　  　　

款

　  　  4日  

項

数　　　  　　　 

目

  　11日
・強度行

担

動児利用日数　  0

当

日・重心者日中併用利

係

用日数及 ・重心者日中

障

併用利用日数及 ・重心

害

者日中併用利用日数及

企

  び重度重複者利用

画

日数796日  び重

係

度重複者利用日数70

3

2日  び重度重複者

1

利用日数852日
・強

2

度行動児利用日数　  0日・強度行動児利用日数　  0日・強度行動児利用日数　 50日

　補助金により、地域で生活する重症心身障害児・者及びその家族を支援する事業所を支援した。

成果

　金銭的な補助だけでな



給

ビス事業所への感染管

付

理認定看護師の 0 0 0

係

10 10
指標 派遣回数

3

（回）
活動 新型コロナ

1

ウイルス濃厚接触者等

2

障害福祉サービス 1 ― ― ― ―
指標 提供継続支援補助件数（件）

　市独自事業のため、他市の事例なし。
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 500 0 0 50 合計 0 円

財
　
源

特定財源 500 0 0 0

一般財源 0 0 0 50

職員人件費　② 30 192 199 405

総事業費（①＋②） 530 192 199 455

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　

年

Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　

度

計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業

（

　
概
　
要

総合計画
分野

令

福祉安心

基本施策 障害

和

児･者福祉
施策体系

施

６

策の内容 地域生活支援

年

の充実

目
　
　
　
的

　障

度

害福祉施設等の感染症

評

対策支援事業を実

主
た

価

る
内
容

　障害福祉事業

）

所へ感染管理認定看護

刈

師を派
施することによ

谷

り、感染症の拡大防止

市

、利用 遣した際の謝礼

事

金を支払う。
者の障害

務

福祉サービスの利用継

事

続及び事業所
のサービ

業

ス提供の維持継続を図

評

る。

位
置
づ
け

関連計画

価

根拠法令 刈谷市感染管

シ

理認定看護師派遣事業

ー

要綱

対象者 事業者及び

ト

障害福祉サービス利用

（

者 事業期間 令和２年度

様

～

実施方法 ■直営　□

式

委託　□指定管理　□

１

補助・助成　□その他

）

会計名 担当部 福祉

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　

健

績

４年度実績 ５年度実

康

績 ６年度実績 ７年度計

部

画

感染管理認定看護師

一

障害福祉 感染管理認定

般

看護師障害福祉 感染管

会

理認定看護師障害福祉

計

感染管理認定看護師障

障

害福祉
サービス事業所

害

等派遣 サービス事業所

者

等派遣 サービス事業所

施

等派遣 サービス事業所

設

等派遣
・障害福祉サー

等

ビス事業所へ ・障害福

感

祉サービス事業所へ ・

染

障害福祉サービス事業

症

所へ ・障害福祉サービ

対

ス事業所へ
　の感染管

策

理認定看護師派遣 　の

支

感染管理認定看護師派

援

遣 　の感染管理認定看

事

護師派遣 　の感染管理

業

認定看護師派遣
　回数

担

　0回 　回数　0回 　

当

回数　0回 　回数　1

課

0回
新型コロナウイル

福

ス濃厚接触
者等障害福

祉

祉サービス提供継
続支

総

援
・訪問、施設、通所

務

系サービ
　ス事業所へ

課

の補助　1件
　事業所

款

からの要請に速やかに

項

対応できるように支援

目

体制を整えることがで

担

きた。

成果

　特になし

当

。

課題

指標名称（単位

係

）
実績値 目標値

４年度

障

５年度 ６年度 ７年度 ９

害

年度

活動 障害福祉サー



1

決算） （予算） 事業費

2

内訳

事業費　① 1,188 577 1,652 626 合計 1,651,914 円
需用費 1,636,690 円

財
　
源

特定財源 3 3 3 13 役務費 15,224 円

一般財源 1,185 574 1,649 613

職員人件費　② 376 384 398 1,215

総事業費（①＋②） 1,564 961 2,050 1,841

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 行政財産目的外使用料

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ

年

　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　

度

∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

（

総合計画
分野 福祉安心

令

基本施策 障害児･者福

和

祉
施策体系

施策の内容

６

地域生活支援の充実

目

年

　
　
　
的

　くすのき園

度

を管理運営し、障害者

評

が作業訓

主
た
る
内
容

　

価

くすのき園の管理運営

）

を指定管理者に委託
練

刈

や生活訓練を行う場を

谷

提供することで、自 し

市

、施設において作業指

事

導、生活指導等を行
立

務

した生活を支援する。

事

う。

位
置
づ
け

関連計画

業

刈谷市障害者計画

根拠

評

法令 障害者の日常生活

価

及び社会生活を総合的

シ

に支援するための法律

ー

対象者 障害者 事業期間

ト

平成２年度 ～

実施方法

（

□直営　□委託　■指

様

定管理　□補助・助成

式

　□その他

１）

会計名 担当部

Ｂ
　
事

福

　
業
　
実
　
績

４年度実

祉

績 ５年度実績 ６年度実

健

績 ７年度計画

利用人数

康

　31人 利用人数　2

部

9人 利用人数　31人

一

利用人数　30人

　知

般

的障害者が生涯にわた

会

って地域社会の中で豊

計

かで安定した生活を送

く

れるよう、施設におい

す

て必要な支援・援助を

の

行う

成果
ことができた

き

。

　利用者が安全に使

園

用できる施設づくりを

管

するために施設の保全

理

管理を常に検討する必

運

要がある。

課題

指標名

営

称（単位）
実績値 目標

事

値

４年度 ５年度 ６年度

業

７年度 ９年度

活動 利用

担

人数（人） 31 29 3

当

1 30 30
指標

 
指標

課

　知的障害者の生活支

福

援を行う施設としては

祉

、近隣市では、碧南市

総

の碧南ふれあい作業所

務

（定員60人）があ
他

課

市との る。
比較検証

款 項 目 担当係 障害企

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　

画

ト

単位：千円
４年度 ５

係

年度 ６年度 ７年度 ６年

3

度

（決算） （決算） （



3 1 2

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 120 1,594 3,068 2,955 合計 3,068,180 円
役務費 14,634 円

財
　
源

特定財源 3 21 3 13 委託料 3,053,546 円

一般財源 117 1,573 3,065 2,942

職員人件費　② 376 384 398 0

総事業費（①＋②） 496 1,978 3,466 2,955

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 行政財産目的外使用料

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　

年

Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画

度

　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　

（

要

総合計画
分野 福祉安

令

心

基本施策 障害児･者

和

福祉
施策体系

施策の内

６

容 雇用・就労の促進

目

年

　
　
　
的

　すぎな作業

度

所を管理運営し、障害

評

者が作業

主
た
る
内
容

　

価

すぎな作業所の管理運

）

営を指定管理者に委
訓

刈

練や生活訓練を行う場

谷

を提供することで、 託

市

し、施設において作業

事

指導、生活指導等を
自

務

立した生活を支援する

事

。 行う。

位
置
づ
け

関連

業

計画 刈谷市障害者計画

評

根拠法令 障害者の日常

価

生活及び社会生活を総

シ

合的に支援するための

ー

法律

対象者 障害者 事業

ト

期間 昭和５７年度 ～

実

（

施方法 □直営　□委託

様

　■指定管理　□補助

式

・助成　□その他

１）

会計名 担当部 福

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

４

祉

年度実績 ５年度実績 ６

健

年度実績 ７年度計画

利

康

用人数　　　　　　4

部

9人 利用人数　　　　

一

　　49人 利用人数　

般

　　　　　49人 利用

会

人数　　　　　　50

計

人
・生活介護　　　　

す

　 9人 ・生活介護　

ぎ

　　　　 9人 ・生活

な

介護　　　　　 9人

作

・生活介護　　　　　

業

10人
・就労継続支援

所

Ｂ型　40人 ・就労継

管

続支援Ｂ型　40人 ・

理

就労継続支援Ｂ型　4

運

0人 ・就労継続支援Ｂ

営

型　40人

　一般企業

事

での就労が困難な知的

業

障害者を対象に、個々

担

の能力に応じた作業活

当

動を通じて、社会適応

課

能力の向上を図るこ

成

福

果
とができた。

　利用

祉

者が安全に利用できる

総

施設づくりをするため

務

に施設の保全管理を常

課

に検討する必要がある

款

。

課題

指標名称（単位

項

）
実績値 目標値

４年度

目

５年度 ６年度 ７年度 ９

担

年度

活動 利用人数（人

当

） 49 49 49 50 5

係

0
指標

 
指標

　知的障

障

害者の就労訓練を行う

害

施設としては、近隣市

企

では、安城市の虹の家

画

（定員25人）がある

係

。
他市との
比較検証



企画係

3 1 2

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 23,238 26,621 22,941 23,184 合計 22,940,921 円
役務費 33,135 円

財
　
源

特定財源 1,221 1,006 778 916 委託料 22,434,000 円
使用料及び賃借料 473,786 円

一般財源 22,017 25,615 22,163 22,268

職員人件費　② 376 384 398 1,215

総事業費（①＋②） 23,614 27,005 23,339 24,399

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 行政財産目的外使用料
障害者地域生活支援事業費補

８年度以降の事業費見込 0 助金（国庫）
障害者地域生活支援事業費補

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　

年

Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　

度

計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業

（

　
概
　
要

総合計画
分野

令

福祉安心

基本施策 障害

和

児･者福祉
施策体系

施

６

策の内容 社会参加と理

年

解促進

目
　
　
　
的

　心

度

身障害者福祉会館を管

評

理運営し、障害者

主
た

価

る
内
容

　心身障害者福

）

祉会館の管理運営を指

刈

定管理
が社会交流やレ

谷

クリエーションを行う

市

場を提 者に委託し、社

事

会との交流促進やレク

務

リエー
供することで、

事

自立した生活を支援す

業

る。 ションの提供を行

評

う。

位
置
づ
け

関連計画

価

刈谷市障害者計画

根拠

シ

法令 障害者の日常生活

ー

及び社会生活を総合的

ト

に支援するための法律

（

対象者 障害者 事業期間

様

昭和６２年度 ～

実施方

式

法 □直営　□委託　■

１

指定管理　□補助・助

）

成　□その他

会計名 担当部 福祉

Ｂ
　

健

事
　
業
　
実
　
績

４年度

康

実績 ５年度実績 ６年度

部

実績 ７年度計画

・講座

一

数　　　10種類12

般

講座 ・講座数　　　1

会

0種類12講座 ・講座

計

数　　　10種類12

心

講座 ・講座数　　　1

身

0種類12講座
・実施

障

回数　　216回 ・実

害

施回数　　212回 ・

者

実施回数　　227回

福

・実施回数　　226

祉

回
・参加人数　　1,

会

639人 ・参加人数　

館

　1,595人 ・参加

管

人数　　1,686人

理

・参加人数　　2,3

運

23人

　健康増進、教

営

養の向上、社会との交

事

流及びレクリエーショ

業

ンなどを提供し、障害

担

者の社会参加を促すこ

当

とができた。

成果

　利

課

用者が安全に使用でき

福

る施設づくりを行うた

祉

めに、施設の保全管理

総

を常に検討する必要が

務

ある。

課題

指標名称（

課

単位）
実績値 目標値

４

款

年度 ５年度 ６年度 ７年

項

度 ９年度

活動 講座数（

目

種類） 10 10 10 1

担

0 10
指標

 
指標

　近

当

隣市にも、概ね同様の

係

施設がある。
他市との

障

比較検証

害



単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 14,816 17,525 22,097 38,573 合計 22,096,739 円
需用費 6,042,999 円

財
　
源

特定財源 6,498 5,305 6,330 6,583 委託料 15,825,794 円
使用料及び賃借料 227,946 円

一般財源 8,318 12,220 15,767 31,990

職員人件費　② 376 384 398 1,215

総事業費（①＋②） 15,192 17,909 22,495 39,788

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 施設管理負担金

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

身体障害者デイサービスセンターたんぽぽ

管理運営事業

令和７年

Ｐ
　
　

度

Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　

（

計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業

令

　
概
　
要

総合計画
分野

和

福祉安心

基本施策 障害

６

児･者福祉
施策体系

施

年

策の内容 地域生活支援

度

の充実

目
　
　
　
的

　身

評

体障害者デイサービス

価

センターたんぽぽ

主
た

）

る
内
容

　身体障害者デ

刈

イサービスセンターた

谷

んぽぽ
を管理運営し、

市

障害者に生活介護サー

事

ビスを の管理運営を指

務

定管理者へ委託し、専

事

用車に
提供することで

業

、自立した生活を支援

評

する。 よる送迎、入浴

価

、給食の提供、機能訓

シ

練やレ
クリエーション

ー

などのサービスを行う

ト

。

位
置
づ
け

関連計画 刈

（

谷市障害者計画

根拠法

様

令 障害者の日常生活及

式

び社会生活を総合的に

１

支援するための法律

対

）

象者 障害者 事業期間 平

会

成１３年度 ～

実施方法

計

□直営　□委託　■指

名

定管理　□補助・助成

担

　□その他

当部 福祉健康部

一

Ｂ
　
事

般

　
業
　
実
　
績

４年度実

会

績 ５年度実績 ６年度実

計

績 ７年度計画

利用人数

担

　1,843人／年 利

当

用人数　1,753人

課

／年 利用人数　1,7

福

50人／年 利用人数　

祉

1,651人／年

　生

総

活介護サービスの実施

務

により、身体障害者の

課

機能回復を図るととも

款

に、家庭介護者の負担

項

を軽減した。

成果

　重

目

度化する利用者に対し

担

て、支援員が対応でき

当

るような体制を検討し

係

ていく必要がある。

課

障

題

指標名称（単位）
実

害

績値 目標値

４年度 ５年

企

度 ６年度 ７年度 ９年度

画

活動 利用人数（人/年

係

） 1,843 1,75

3

5 1,750 1,65

1

1 2,000
指標

指標

2

他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト



3 1 2

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 3,770 2,519 2,983 2,719 合計 2,983,422 円
需用費 132,660 円

財
　
源

特定財源 1 1 1 10 役務費 60,762 円
委託料 2,460,000 円

一般財源 3,769 2,518 2,982 2,709 備品購入費 330,000 円

職員人件費　② 376 384 398 0

総事業費（①＋②） 4,146 2,903 3,381 2,719

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 行政財産目的外使用料

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　

年

Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画

度

　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　

（

要

総合計画
分野 福祉安

令

心

基本施策 障害児･者

和

福祉
施策体系

施策の内

６

容 雇用・就労の促進

目

年

　
　
　
的

　つくし作業

度

所を管理運営し、障害

評

者が作業

主
た
る
内
容

　

価

つくし作業所の管理運

）

営を指定管理者に委
訓

刈

練や生活訓練を行う場

谷

を提供することで、 託

市

し、施設において作業

事

指導、生活指導等を
自

務

立した生活を支援する

事

。 行う。

位
置
づ
け

関連

業

計画 刈谷市障害者計画

評

根拠法令 障害者の日常

価

生活及び社会生活を総

シ

合的に支援するための

ー

法律

対象者 障害者 事業

ト

期間 平成１６年度 ～

実

（

施方法 □直営　□委託

様

　■指定管理　□補助

式

・助成　□その他

１）

会計名 担当部 福

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

４

祉

年度実績 ５年度実績 ６

健

年度実績 ７年度計画

利

康

用人数　48人 利用人

部

数　48人 利用人数　

一

50人 利用人数　50

般

人

　一般企業での就労

会

が困難な知的障害者を

計

対象に、個々の能力に

つ

応じた作業活動を通じ

く

て、社会適応能力の向

し

上を図るこ

成果
とがで

作

きた。

　平成30年4

業

月に定員を40人から

所

50人に引き上げたこ

管

とに伴う利用者増加に

理

対応するための安定的

運

な運営体制を常に検討

営

する必要がある。
課題

事

　利用者が安全に利用

業

できる施設づくりをす

担

るために、施設の保全

当

管理を常に検討する必

課

要がある。

指標名称（

福

単位）
実績値 目標値

４

祉

年度 ５年度 ６年度 ７年

総

度 ９年度

活動 利用人数

務

（人） 48 48 50 5

課

0 50
指標

 
指標

　知

款

的障害者の就労訓練を

項

行う施設としては、近

目

隣市では、安城市の虹

担

の家（定員25人）が

当

ある。
他市との
比較検

係

証

障害企画係



企

  　   6,00

画

0人

　障害者の自立し

係

た生活を支援するため

3

の相談や日中の過ごす

1

場などを提供した。

成

2

果

　多機能型事業所の利用者の拡大を図るため、更なる広報活動を検討する必要がある。

課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ９年度

活動 相談件数（件） 11,660 10,642 10,768 12,000 12,000
指標
活動 利用人数（人） 4,855 5,491 5,795 6,000 6,000
指標

  近隣市において3障害を総合的に支援する障害者支援センターのような施設は少ない。
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 84,753 82,193 85,493 86,807 合計 85,492,718 円
需用費 214,500 円

財
　
源

特定財源 9,944 10,673 9,501 9,359 役務費 18,543 円
委託料 85,259,675 円

一般財源 74,809 71,520 75,992 77,448

職員人件費　② 376 384 1,991 1,215

総事業費（①＋②） 85,129 82,577 87,484 88,022

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 障害者地域生活支援事業費補
助金（国）

８

Ｄ

年度以降の事業費見込

　

0 障害者地域生活支援

　

事業費補
助金（県）

　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　

年

Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　

度

計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業

（

　
概
　
要

総合計画
分野

令

福祉安心

基本施策 障害

和

児･者福祉
施策体系

施

６

策の内容 地域生活支援

年

の充実

目
　
　
　
的

　障

度

害者の日中の活動の場

評

を提供し、各種相

主
た

価

る
内
容

　障害者の自立

）

促進及び地域生活を支

刈

援する
談や就労、自立

谷

訓練を総合的に行うこ

市

とによ ため、自立訓練

事

、就労移行支援、就労

務

継続支
り、自立した生

事

活を支援する。 援、相

業

談支援、地域活動支援

評

センター事業及
び基幹

価

相談支援センター事業

シ

を実施する。

位
置
づ
け

ー

関連計画 刈谷市障害者

ト

計画、刈谷市障害福祉

（

計画・刈谷市障害児福

様

祉計画

根拠法令 障害者

式

の日常生活及び社会生

１

活を総合的に支援する

）

ための法律

対象者 障害

会

者 事業期間 平成２４年

計

度 ～

実施方法 □直営　

名

□委託　■指定管理　

担

□補助・助成　□その

当

他

部 福祉健康部

一般

Ｂ
　
事
　
業
　
実

会

　
績

４年度実績 ５年度

計

実績 ６年度実績 ７年度

障

計画

・基幹相談支援セ

害

ンター及び ・基幹相談

者

支援センター及び ・基

支

幹相談支援センター及

援

び ・基幹相談支援セン

セ

ター及び
　相談支援事

ン

業所相談件数 　相談支

タ

援事業所相談件数 　相

ー

談支援事業所相談件数

管

　相談支援事業所相談

理

件数
　　      

運

   　   11,

営

660件 　　    

事

     　   1

業

0,642件 　　  

担

       　  

当

 10,768件 　　

課

         　

福

   12,000件

祉

・地域活動支援センタ

総

ー利用 ・地域活動支援

務

センター利用 ・地域活

課

動支援センター利用 ・

款

地域活動支援センター

項

利用
　人数　    

目

  　   4,85

担

5人 　人数　    

当

  　   5,49

係

1人 　人数　    

障

  　   5,79

害

5人 　人数　    



係

職員人件費　② 0 0 7

3

96 1,215

総事業

1

費（①＋②） 0 0 1,

2

058 27,675

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　

年

　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　

度

画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概

（

　
要

総合計画
分野 福祉

令

安心

基本施策 障害児･

和

者福祉
施策体系

施策の

６

内容 地域生活支援の充

年

実

目
　
　
　
的

　障害者

度

の日中の活動の場であ

評

る障害者支援

主
た
る
内

価

容

　障害者の自立した

）

生活を支援する場であ

刈

る
センターを整備し、

谷

利用者の安全性の向上

市

を 障害者支援センター

事

の老朽化に伴う修繕及

務

び
図る。 施設の一部撤

事

去を行う。

位
置
づ
け

関

業

連計画 刈谷市障害者計

評

画

根拠法令

対象者 障害

価

者 事業期間 令和６年度

シ

～

実施方法 □直営　□

ー

委託　■指定管理　□

ト

補助・助成　■その他

（様式１）

会計名 担

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　

当

績

４年度実績 ５年度実

部

績 ６年度実績 ７年度計

福

画

　 　 ・外灯の撤去（

祉

4基） ・調理室水栓等

健

取替
　 　 ・門扉等取替

康

　 　 ・門塀ひび割れ修

部

繕
　 　
　　　――――

一

――― 　　　――――

般

―――

　利用者の安全

会

の確保及び施設の長寿

計

命化を図ることができ

障

た。

成果

　施設を安全

害

に使い続けていくため

者

に、維持を目的とする

支

整備・修繕を実施する

援

必要がある。

課題

指標

セ

名称（単位）
実績値 目

ン

標値

４年度 ５年度 ６年

タ

度 ７年度 ９年度

活動 工

ー

事件数（件） ― ― 1 3

改

―
指標
活動
指標

他市と

修

の
比較検証

事業
担当課 福祉総

Ｃ
　
事
　

務

業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：

課

千円
４年度 ５年度 ６年

款

度 ７年度 ６年度

（決算

項

） （決算） （決算） （

目

予算） 事業費内訳

事業

担

費　① 0 0 262 26

当

,460 合計 261,

係

800 円
工事請負費

障

261,800 円

財

害

　
源

特定財源 0 0 0 1

企

2,000

一般財源 0

画

0 262 14,460



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 13,647 15,617 17,073 19,508 合計 17,073,162 円
報償費 249,600 円

財
　
源

特定財源 102 113 244 257 委託料 16,823,562 円

一般財源 13,545 15,504 16,829 19,251

職員人件費　② 376 3,836 398 405

総事業費（①＋②） 14,023 19,453 17,471 19,913

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 地域生活支援促進事業費補助
金（国庫）

８年度以降の事業費見込 0 地域生活支援促進事業費補助
金（県費）

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ

年

　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　

度

事
　
業
　
概
　
要

総合計

（

画
分野 福祉安心

基本施

令

策 障害児･者福祉
施策

和

体系
施策の内容 地域生

６

活支援の充実

目
　
　
　

年

的

　判断能力が不十分

度

な認知症高齢者、知的

評

障

主
た
る
内
容

〇成年後

価

見制度に関する相談
害

）

者、精神障害者等の権

刈

利を擁護する。 〇成年

谷

後見制度の利用に関す

市

る手続支援
〇成年後見

事

制度の普及及び啓発
〇

務

関係機関との連携
〇市

事

長申立てに関する事務

業

支援

位
置
づ
け

関連計画

評

刈谷市障害者計画、刈

価

谷市障害福祉計画・刈

シ

谷市障害児福祉計画

根

ー

拠法令 知的障害者福祉

ト

法、精神保健及び精神

（

障害者福祉に関する法

様

律

対象者 知的・精神障

式

害者 事業期間 平成２７

１

年度 ～

実施方法 □直営

）

　■委託　□指定管理

会

　□補助・助成　□そ

計

の他

名 担当部 福祉健康

Ｂ
　
事
　
業
　

部

実
　
績

４年度実績 ５年

一

度実績 ６年度実績 ７年

般

度計画

・相談件数  

会

  129件 ・相談件

計

数    148件 ・

成

相談件数    11

年

5件 ・相談件数   

後

 160件
・市長申立

見

件数　0件 ・市長申立

支

件数　0件 ・市長申立

援

件数　3件 ・市長申立

事

件数　2件

　事業を刈

業

谷市社会福祉協議会へ

担

委託し、刈谷市成年後

当

見支援センターにて成

課

年後見制度に関する相

福

談を受けることで、

成

祉

果
本人及びその家族に

総

対する支援を行った。

務

　障害者に対して制度

課

の利用拡大を図るため

款

、事業の周知を図る必

項

要がある。

課題

指標名

目

称（単位）
実績値 目標

担

値

４年度 ５年度 ６年度

当

７年度 ９年度

活動 相談

係

件数（件） 129 14

普

8 115 160 170

及

指標

指標

他市との
比較

支

検証

援係

3 1 2



21,442

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 公共施設維持保全基金繰入金

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　

年

Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ

度

　
事
　
業
　
概
　
要

総合

（

計画
分野 福祉安心

基本

令

施策 障害児･者福祉
施

和

策体系
施策の内容 社会

６

参加と理解促進

目
　
　

年

　
的

 くすのき園の整

度

備を通し、障害者の自

評

立した

主
た
る
内
容

　く

価

すのき園の施設環境を

）

整えるために必要
生活

刈

を支援する。 な工事を

谷

行う。

位
置
づ
け

関連計

市

画 刈谷市障害者計画

根

事

拠法令

対象者 障害者 事

務

業期間 ～

実施方法 □直

事

営　□委託　□指定管

業

理　□補助・助成　■

評

その他

価シート （様式１

Ｂ
　
事
　
業

）

　
実
　
績

４年度実績 ５

会

年度実績 ６年度実績 ７

計

年度計画

　 　 ・屋上防

名

水改修工事準備 （Ｒ6

担

繰越分）
　 　 ・屋上防

当

水改修工事
　 　
　 　
　

部

　　――――――― 　

福

　　―――――――

　

祉

施設の利用状況を鑑み

健

て改修工事を行うこと

康

で、利用者が安全かつ

部

快適に施設を使用でき

一

るようにした。

成果

　

般

施設を安全に使い続け

会

ていくために、維持を

計

目的とする整備を検討

く

する必要がある。

課題

す

指標名称（単位）
実績

の

値 目標値

４年度 ５年度

き

６年度 ７年度 ９年度

活

園

動 工事、修繕件数（件

改

） ― ― ― 1 ―
指標

指標

修

他市との
比較検証

事業
担当課 福祉総

Ｃ

務

　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

課

単位：千円
４年度 ５年

款

度 ６年度 ７年度 ６年度

項

（決算） （決算） （決

目

算） （予算） 事業費内

担

訳

事業費　① 0 0 9,

当

773 20,227 合

係

計 9,773,400

普

 円
工事請負費 9,7

及

73,400 円

財
　

支

源

特定財源 0 0 0 20

援

,227

一般財源 0 0

係

9,773 0

職員人件

3

費　② 0 0 398 1,

1

215

総事業費（①＋

2

②） 0 0 10,171



2

費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

年

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

度

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

（

合計画
分野 福祉安心

基

令

本施策 障害児･者福祉

和

施策体系
施策の内容 社

６

会参加と理解促進

目
　

年

　
　
的

　つくし作業所

度

の整備を通し、障害者

評

の自立

主
た
る
内
容

　つ

価

くし作業所の施設環境

）

を整えるために必
した

刈

生活を支援する。 要な

谷

工事を行う。

位
置
づ
け

市

関連計画 刈谷市障害者

事

計画

根拠法令

対象者 障

務

害者 事業期間 ～

実施方

事

法 □直営　□委託　□

業

指定管理　□補助・助

評

成　■その他

価シート （様式１

Ｂ
　

）

事
　
業
　
実
　
績

４年度

会

実績 ５年度実績 ６年度

計

実績 ７年度計画

　 ・空

名

調設備改修工事 ・外壁

担

等改修工事準備 ・自動

当

水栓化工事
　 （Ｒ6繰

部

越分）
　 ・外壁等改修

福

工事
　
　　　――――

祉

―――

　施設内の老朽

健

化が顕著な箇所の修繕

康

を行い、利用者が安全

部

かつ快適に施設を利用

一

できるようにした。

成

般

果

　施設を安全に使い

会

続けていくために、維

計

持を目的とする整備を

つ

検討する必要がある。

く

課題

指標名称（単位）

し

実績値 目標値

４年度 ５

作

年度 ６年度 ７年度 ９年

業

度

活動 工事、修繕件数

所

（件） ― 1 ― 2 2
指標

改

活動
指標

他市との
比較

修

検証

事業
担当課 福祉総

Ｃ
　
事
　
業
　
コ

務

　
ス
　
ト

単位：千円
４

課

年度 ５年度 ６年度 ７年

款

度 ６年度

（決算） （決

項

算） （決算） （予算）

目

事業費内訳

事業費　①

担

0 16,334 0 12

当

,900 合計 0 円

財

係

　
源

特定財源 0 0 0 1

普

2,000

一般財源 0

及

16,334 0 900

支

職員人件費　② 0 0 3

援

98 1,215

総事業

係

費（①＋②） 0 16,

3

334 398 14,1

1

15

建
設
事
業

全体事業



       　 22人
・保育所等訪問支援　　543人・保育所等訪問支援　　669人・保育所等訪問支援　　877人・保育所等訪問支援　　877人
・高額障害児通所給付費　　 ・高額障害児通所給付費 ・高額障害児通所給付費　　 ・高額障害児通所給付費　　
　                　   98人　　　　　　　　　　　134人　　　　　　　　　　　140人　　　　　　　　　　　140人
・計画相談支援　  　1,203人・計画相談支援　　　1,211人・計画相談支援　　　  986人・計画相談支援　　　  986人

　障害児通所支援事業に係るサービス費を支給することにより、障害児が地域で生活できるよう支援することができた。

成果

　本人の状態に見合ったサービス量を見極めて支給決定することで、サービス費の増加を抑えていく必要がある。

課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ９年度

活動 障害児通所給付利用人数（人） 11,628 12,849 14,260 14,260 14,260
指標

指標

他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決

Ｄ

算） （決算） （予算）

　

事業費内訳

事業費　①

　

877,773 1,0

　

58,064 1,24

Ｏ

6,872 1,432

　

,986 合計 1,24

　

6,871,990 

∧

円
需用費 25,575

　

 円

財
　
源

特定財源 6

　

36,602 792,

実

279 905,499

　

1,073,172 役

　

務費 1,854,39

施

5 円
扶助費 1,24

　

4,992,020 

　

円

一般財源 241,1

∨

71 265,785 341,373 359,814

職員人件費　② 3,765 3,836 3,982 4,049

総事業費（①＋②） 881,538 1,061,900 1,250,854 1,437,035

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 障害児通所支援事業費負担金
（国）

８年度以降の事業費見込 0 障害児通所支援事業費負担金
（県）

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　

年

Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ

度

　
事
　
業
　
概
　
要

総合

（

計画
分野 福祉安心

基本

令

施策 障害児･者福祉
施

和

策体系
施策の内容 地域

６

生活支援の充実

目
　
　

年

　
的

　障害児にとって

度

身近な地域において、

評

障害

主
た
る
内
容

　障害

価

児通所支援に係る費用

）

の公費負担分（
の種別

刈

にかかわらず、障害特

谷

性に応じた専門 原則費

市

用の9割）を給付する

事

。
的な支援を行う。 ＜

務

事業内容＞
　児童発達

事

支援、放課後等デイサ

業

ービス、保
　育所等訪

評

問支援、居宅訪問型児

価

童発達支　
　援、高額

シ

障害児通所給付費、計

ー

画相談支援

位
置
づ
け

関

ト

連計画 刈谷市障害者計

（

画、刈谷市障害福祉計

様

画・刈谷市障害児福祉

式

計画

根拠法令 児童福祉

１

法

対象者 障害児 事業期

）

間 平成１５年度 ～

実施

会

方法 ■直営　□委託　

計

□指定管理　□補助・

名

助成　□その他

担当部 福祉健康部

Ｂ

一

　
事
　
業
　
実
　
績

４年

般

度実績 ５年度実績 ６年

会

度実績 ７年度計画

・児

計

童発達支援　　  2

障

,603人・児童発達

害

支援　　  2,93

児

9人・児童発達支援　

通

　　3,218人・児

所

童発達支援　　　3,

支

218人
・放課後等デ

援

イサービス ・放課後等

事

デイサービス ・放課後

業

等デイサービス ・放課

担

後等デイサービス
　 

当

          

課

     　7,15

福

9人　       

祉

         　

総

7,886人　　　　

務

　　　　　　9,01

課

7人　　　　　　　　

款

　　9,017人
・居

項

宅訪問型児童発達支援

目

・居宅訪問型児童発達

担

支援 ・居宅訪問型児童

当

発達支援 ・居宅訪問型

係

児童発達支援
　   

障

          

害

     　 22人

給

　         

付

         　

係

 10人　     

3

          

2

   　 22人　 

1

          



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 8,300 8,300 8,300 8,300 合計 8,300,000 円
委託料 8,300,000 円

財
　
源

特定財源 3 3 3 3

一般財源 8,297 8,297 8,297 8,297

職員人件費　② 30 31 32 40

総事業費（①＋②） 8,330 8,331 8,332 8,340

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 土地建物貸付収入

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　

年

Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ

度

　
事
　
業
　
概
　
要

総合

（

計画
分野 福祉安心

基本

令

施策 障害児･者福祉
施

和

策体系
施策の内容 地域

６

生活支援の充実

目
　
　

年

　
的

　障害児の相談支

度

援体制を充実させ、障

評

害児

主
た
る
内
容

　一般

価

相談支援事業を行う人

）

員を確保し、基
が地域

刈

で安心して暮らしてい

谷

けるように支援 本相談

市

や困難事例を含めた相

事

談支援業務を委
する。

務

託する。

位
置
づ
け

関連

事

計画 刈谷市障害者計画

業

、刈谷市障害福祉計画

評

・刈谷市障害児福祉計

価

画

根拠法令 児童福祉法

シ

、障害者の日常生活及

ー

び社会生活を総合的に

ト

支援するための法律

対

（

象者 障害児 事業期間 平

様

成２８年度 ～

実施方法

式

□直営　■委託　□指

１

定管理　□補助・助成

）

　□その他

会計名 担当部 福祉

Ｂ
　
事

健

　
業
　
実
　
績

４年度実

康

績 ５年度実績 ６年度実

部

績 ７年度計画

一般相談

一

業務を行う人員に係 一

般

般相談業務を行う人員

会

に係 一般相談業務を行

計

う人員に係 一般相談業

障

務を行う人員に係
る委

害

託 る委託 る委託 る委託

児

相談件数　2,447

相

件 相談件数　1,89

談

4件 相談件数　2,3

支

89件 相談件数　2,

援

389件

　障害児相談

事

支援事業に係る委託費

業

を支給することにより

担

、障害児が地域で安心

当

して暮らしていけるた

課

めの相談支援体制

成果

福

の充実を図ることがで

祉

きた。

　障害児の施策

総

が進み、それに対する

務

福祉も充実化されてき

課

た中で、相談内容も多

款

様化・複雑化している

項

。

課題

指標名称（単位

目

）
実績値 目標値

４年度

担

５年度 ６年度 ７年度 ９

当

年度

活動 相談件数（件

係

） 2,447 1,89

障

4 2,389 2,38

害

9 2,389
指標
活動

給

指標

他市との
比較検証

付係

3 2 1


